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„Prietenia este un har 
pe care îl ai sau nu‑l ai.”

Octavian Paler
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Peste

Să‑mi spuneţi mie, cu mâna pe inimă, că aţi 
mers săptămâna asta cu autobuzul şi, cu toa‑
tă răcoarea nefirească de afară, n‑aţi nimerit 

măcar o dată lângă un nespălat care puţea de v‑a întors 
stomacul pe dos! Şi dacă aţi spune că nu vi s‑a întâm‑
plat, tot nu v‑aş crede. De ce? E simplu: fie iarnă, fie 
vară, eu ‑ care circul rar cu autobuzul – nime‑
resc de fiecare dată lângă câte un aşa nesimţit. 
Poate m‑or urmări pe mine, droaie, ghinioanele 
olfactive. Sau poate că e cazul ca unii dintre noi 
să încheie pace, chiar şi vremelnică, în războiul 
împotriva săpunului şi să pună mâna să se mai 
şi spele!

Când păşesc spre staţie, îmi zic: să fiu atent! Aştept 
un autobuz cu puţini pasageri la bord, ca să am sufici‑
ent spaţiu de manevră înăuntru. Urc şi mă poziţionez 
strategic, la distanţă rezonabilă de călătorii care‑mi par 
că au sărit peste duşul de săptămâna asta, strângând 
un buchet de mirosuri mai bogat decât aş putea eu 
duce până‑n staţia următoare. Din prima sau cu puţin 
efort, tot dau peste o oază de aer curat şi mă liniştesc. 
Trag speranţă că, cel puţin de data asta, n‑or să mă 
mai înţepe ochii de la miros de ceapă mâncată de pe 
ziar, de la duhoare de transpiraţie păstrată cu sfinţenie 

la subsuori sau de la tricouri îmbrăcate a mia oară sau 
proaspăt pescuite din coşul cu rufe murdare unde ză‑
cuseră peste şosetele schimbate la săptămână. Şi când 
colo, ce să vezi? Nici bine nu trec două staţii, că prin 
aerul pe care‑l respirăm cu toţii, noi, călătorii din auto‑
buz, se strecoară un iz. E uşor rânced sau chiar înţepă‑

tor de‑a dreptul. Nepricepându‑mă la fizică, n‑aş putea 
spune sigur dacă mirosul urât se propagă mai repede 
decât cel frumos sau măcar decât cel acceptabil pentru 
nări. Spun, însă, cu toată siguranţa, că mie aşa mi se 
pare: putoarea, odată ajunsă prin preajmă, se compor‑
tă ca un gaz, adică ocupă repede tot spaţiul fizic pe 
care îl are la dispoziţie. Şi când asta se întâmplă, e deja 
prea târziu. Mă uit discret în jur, ca să ştiu: mă duc mai 
spre cabina şoferului sau mai spre coada autobuzului. 
Dacă pot, fac paşi, dar dacă s‑a aglomerat, deja, decât 
să le dau celorlalţi călători coate, rămân pe loc şi încerc 

să trag aer  mai mult pe gură. Nu prea mai am ce face. 
Stau şi gâfâi ca să nu mă sufoc, până cobor.

Mă gândesc mereu că săpunul nu‑i lucru ciudat şi 
nici nou pe piaţă. Dacă‑l credem pe Pliniu cel Bătrân, 
romanii cunoşteau săpunul din secolul I. Babilonienii 
îl foloseau deja prin anul 2.800 î.Hr. Drept e că, pe 

atunci, întreţinerea igienei personale era destul 
de scumpă. Dar astăzi nu mai este deloc aşa. 
îmi amintesc şi că, în urmă cu vreo doi ani, în 
Osijek, un oraş mic din Croaţia – unde proba‑
bil urci în autobuz doar pe uşa din faţă ‑ şofe‑
rul era obligat să‑i şi miroase pe călători. Cine 
puţea era dat jos de urgenţă! O fi neplăcut să 

procedăm aşa şi în Galaţi, dar numai pentru cei certaţi 
cu apa şi săpunul. Pentru noi toţi, ceilalţi, ar fi  sănătos 
şi corect.

S‑o recunoaştem: nu trebuie să fii nici bogat şi nici 
deştept ca să te speli de câte ori este nevoie. Trebuie 
doar să ai o minimă înţelegere a ceea ce înseamnă să 
trăieşti în societate. Cu câţi ani suntem noi în urma 
europenilor? Dacă ei se spală, iar noi nu, nici măcar 
nu mai avem ce calcula. Nu poţi fi civilizat, performant 
şi respectat atunci când nici măcar nu te speli. Pentru 
că nu meriţi! 

Să ne mai spălăm, zic! 
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[ Nu este prima dată când demnitarul 
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EURES
Peste 500 de 
locuri de muncă 
în străinătate

AJOFM prezintă 531 de 
locuri de muncă în străi-
nătate, disponibile la nivel 
naţional, despre care pot fi 
obţinute informaţii la etajul 
I al instituţiei, camera 16. 
Se caută mai ales asistenţi 
medicali (150, în Marea 
Britanie), şoferi autocami-
on (75, Ungaria), operatori 
utilaje hidraulice de ridica-
re (50, Marea Britanie), ope-
ratori la prelucrarea cărnii 
(40, Ungaria). 

Mihaela Gîdei

Mircea Toader  
îşi cheamă „acasă” 
fiii politici rătăciţi
Iulian Aramă  
ar putea reveni 
în PDL

Democrat-liberalii au 
demarat o campanie de 
consolidare a PDL în plan 
local, după rezultatele de-
zastruoase de la alegeri. 
Deputatul PDL Mircea 
Toader a lansat un apel 
către foştii săi colegi de 
partid, care au părăsit ta-
băra portocalie pentru a 
se înscrie în alte structuri 
politice, să revină în partid. 
„Să putem să îi adunăm pe 
toţi cei care au o gândire de 
centru-dreapta, să putem 
să venim alături de PNL 
într-un organism foarte 
puternic şi să nu mai avem 
rămăşiţe. Să plecăm cu toţii 
într-un start comun”, a de-
clarat, printre altele, parla-
mentarul. Mircea Toader a 
refuzat să precizeze cu ce 
foşti membri ai PDL a pur-
tat discuţii în acest sens, 
însă ne-a confirmat că in-
vitaţia de a reveni „acasă” 
este valabilă atât pentru 
Iulian Aramă (acum, prim-
vicepreşedinte al PMP), cât 
şi pentru Cătălin Cristache 
(preşedinte PMP). 

„Ca politician de dreap-
ta, nu pot decât să apreciez 
apelul domnului deputat 
Toader. Regruparea pe eşi-
chierul politic reprezintă 
un scop comun. Raportul 
subsemnatului poate fi be-
nefic la reconstrucţia drep-
tei gălăţene”, ne-a declarat 
Iulian Aramă.

Corina Dobre

Planurile 
lui Resmeriţă 
au eşuat
PDL-iştii 
au refuzat 
promovarea lui 
Eugen Stamate

Proaspătul PDL-ist 
Eugen Stamate nu a fost 
promovat nici în funcţia de 
preşedinte al Colegiului 9 şi 
nici în cea de vicepreşedin-
te de partid, aşa cum şi-ar 
fi dorit Doru Resmeriţă, 
preşedintele PDL Galaţi. 
Deputatul Mircea Toader a 
precizat că Stamate a de-
venit simplu membru în 
Biroul Permanent Local, iar 
acest lucru a fost decis joi, în 
şedinţa Biroului Permanent 
Local al partidului, la care 
a participat şi parlamen-
tarul PDL. „A rămas Viorel 
Munteanu (…) Am inter-
venit şi eu, a intervenit şi 
Ciumacenco. A fost o lipsă 
de informare sau o inabi-
litate politică a lui Doru 
Resmeriţă pentru că orice 
numire de acest tip trebu-
ie să fie cu acordul Biroului 
Permanent Judeţean şi 
al Biroului Permanent 
Naţional. Dar toate-s bune 
când se termină cu bine”, a 
afirmat Mircea Toader.

Corina Dobre

Control 
la o firmă 
din Găneşti 
Ţigări 
de contrabandă 
destinate 
revânzării 

Poliţiştii de frontieră gă-
lăţeni şi un reprezentant al 
Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi au efectuat un control 
inopinat la punctul de lucru  al 
unei societăţi comerciale din 
localitatea Găneşti. Controlul 
s-a desfăşurat în prezenţa ad-
ministratorului societăţii, un 
cetăţean român, în vârstă de 
31 de ani, despre care poliţiş-
tii de frontieră aveau date că 
are ca preocupare colectarea 
şi revânzarea la un preţ mai 
mare a ţigărilor.

În urma efectuării contro-
lului, poliţiştii de frontieră au 
descoperit 2.560 ţigarete (128 
de pachete) de diferite mărci 
cu timbru de acciză Republica 
Moldova.

Bărbatul a declarat că a 
achiziţionat în mai multe rân-
duri ţigaretele de la diferite 
persoane care tranzitau loca-
litatea Ganeşti, având intenţia 
de a obţine un profit prin re-
vânzarea la un preţ mai mare 
către localnici. 

Ţigările, în valoare de 312 
lei, au fost ridicate în vede-
rea confiscării, poliţiştii de 
frontieră întocmind pe nu-
mele bărbatului dosar penal, 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de contrabandă.  Cercetările 
continuă în vederea stabilirii 
cu exactitate a modului de să-
vârşire a infracţiunii.

Teodora Miron

La concediere
Salariaţii 
CFR Marfă 
vor primi plăţi 
compensatorii

Sumele alocate din bugetul 
asigurărilor pentru şomaj, în 
anul 2014, pentru plata veni-
tului lunar de completare pen-
tru persoanele disponibilizate 
de la Societatea Naţională de 
Transport Feroviar de Marfă 
„CFR Marfă” SA se ridică la 
16,9 milioane de lei, potrivit 
unui proiect de hotărâre de 
Guvern, publicat pe site-ul 
Ministerului Transporturilor, a 
relatat economica.net.

Venitul lunar de comple-
tare va fi acordat celor 2.500 
de persoane disponibilizate 
de la SNTFM „CFR Marfă” SA, 
urmare aplicării planului de 
disponibilizare, aprobat de 
conducerea acestei societăţi 
în conformitate cu Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 
36/2013. Data-limita pentru 
primirea de propuneri şi ob-
servaţii pe marginea acestui 
proiect este 28 iunie 2014, po-
trivit business24.ro.

Monica Zanet

Astăzi
Ziua Porţilor Deschise în Combinat

Un loc de joacă gigant, concursuri pentru copii, vizite în cele mai impor-
tante unităţi de producţie ale combinatului, asta le-a pregătit compania 
ArcelorMittal celor aproximativ 4.000 de persoane care sunt aşteptate, as-
tăzi, să participe la Ziua Porţilor Deschise. Potrivit purtătorului de cuvânt al 
ArcelorMittal Galaţi, Dorian Dumitrescu, evenimentul este dedicat familii-
lor angajaţilor combinatului siderurgic.

Corina Dobre

La Tribunal
Dosarul lui Cubasa, amânat pentru toamnă

Dosarul prin care administratorul judiciar al Apaterm, firmă aflată în 
insolvenţă, îi cere fostului director al societăţii, George Cubasa, să-i resti-
tuie peste 143.000 de lei, s-a amânat pentru 18 septembrie. În suma de 
143.416 lei intră şi penalităţile, potrivit solicitării reprezentanţilor societăţii. 
Magistratul a dat dispoziţie ca, până pe 18 septembrie, Apaterm să depu-
nă înscrisuri.

Maria Fabian

Din iulie

Vom plăti mai puţin la factura de curent
Românii vor plăti facturi mai 

mici la energia electrică. Şi asta 
pentru că, timp de şase luni, 
componenta de certificate verzi 
a fost plătită de două ori de că-
tre consumatorii finali. Anunţul 
a fost făcut de vicepreşedin-
tele Autorităţii Naţionale pen-
tru Reglementare în Domeniul 
Energiei (ANRE), Emil Calotă, ci-
tat de agerpres.ro. Oficialul nu a 
precizat însă cu cât se va ieftini 
energia electrică, spunând că o 
decizie finală privind procentul 
de reducere va fi luată în şedin-
ţa Comitetului de Reglementare 
din perioada următoare.

„Autoritatea face o evaluare 
şi o regularizare de două ori pe 

an. Din nefericire, anul 2012 a 
fost unul special, precum bine 
ştiţi, când Autoritatea s-a reor-
ganizat. Eu nu caut scuze şi nu 
scuz. Este, până la urmă, o gre-
şeală - în primul rând, una de co-
municare şi mai ales în urmări-
rea mai atentă a operatorilor de 
distribuţie şi furnizare în relaţia 
cu consumatorul final”, a spus 
oficialul ANRE.

Scăderea preţului, ce se va 
aplica începând din luna iulie, 
vine după ce Electrica a încasat 
suplimentar, prin dubla taxare a 
certificatelor verzi, suma de 50 
de milioane de lei, pe care se aş-
teaptă să o returneze consuma-
torilor, potrivit prospectului de 

listare la bursă a companiei.
„Deşi costul cu certificatele 

verzi a fost evidenţiat separat 
în factura de energie electrică, 
pentru motive de transparenţă, 
încă din septembrie 2012, ANRE 
nu a redus corespunzător tariful 
reglementat de furnizare. Acest 
fapt a determinat suportarea 
de către consumatori de costuri 
duble cu certificatele verzi (prin 
includerea acestor costuri în ta-
riful reglementat şi prin factura-
rea separată a costului cu certi-
ficatele verzi) pentru perioada 
septembrie 2012 - iulie 2013”, se 
arată în document.

Monica Zanet
Foto: Bogdan Codrescu

Suntem doar la un an 
distanţă de celebrarea 
a 100 de ani de Kiwanis. 

Delegaţia Kiwanis a României, 
alcătuită din 20 de membri ki-
wanis, din care 11 gălăţeni, toc-
mai s-a întors de la Congresul 
European kiwanis, care s-a desfă-
şurat la Annecy, Franţa. 

 Membrele clubului din Galaţi 
s-au făcut remarcate atât prin 
participarea activă, cât şi prin  ţi-
nută, toate purtând ia româneas-
că. Sufletul lor a vibrat de emoţie 
când s-a intonat imnul ţării şi 
drapelul României a fost aşezat 
alături de cel al  SUA, al UE şi al 
Franţei. 

 La Congres s-a făcut bilanţul 
acţiunilor de caritate organiza-
te la nivel european şi mondial. 
Dintre miile de acţiuni desfăşu-
rate în beneficiul copiilor din lu-
mea întreagă, deseori împreună 
cu UNICEF, amintim doar două: 
eradicarea carenţelor de iod la 
nivel planetar şi eradicarea teta-
nosului neonatal din ultimele ţări 
în care acesta se mai manifesta. 
Acesta din urmă se va încheia în 
2015 şi  Kiwanis va dona suma de 
110 milioane de dolari.

 Kiwanis este o organizaţie 
mondială dedicată copiilor din lu-
mea întreagă în care, bineînţeles, 
se includ şi copiii din România. 
În  ţara noastră sunt peste 300 
de kiwanieni, organizaţi în 20 de 
cluburi care activează în princi-
palele oraşe ale României pen-
tru binele şi bunăstarea copiilor. 
Copiilor cu handicap Kiwanis le 
acordă medicamente, proteze, 
îngrijire,  aşa cum au făcut clubu-
rile din Timişoara, Sf. Gheorghe, 
Covasna.

 Dacă avem copii sinistraţi, 
Kiwanis îi ajută pe ei şi pe familiile 
lor să iasă la liman. Kiwanis Galaţi 
a făcut donaţii anul acesta în hai-
ne, paturi şi electrocasnice în va-

loare de 25.000  lei pentru copiii 
sinistraţi de la Costache Negri, iar 
CK Turnu Măgurele şi Corabia au 
contribuit cam cu aceeaşi sumă 
atât pentru sinistraţii de pe lângă 
Galaţi, cât şi pentru cei din zona 
lor. Pe copiii bolnavi Kiwanis îi 
ajută să treacă cu bine peste pe-
rioada de spitalizare; unele clu-
buri fac vizite în spitale pentru a 
le ridica moralul, altele le oferă în 
dar Păpuşa Kiwanis, care trebuie 
colorată, îmbrăcată şi astfel li se 
distrage atenţia micuţilor de la 
suferinţele lor. Aşa au procedat 
cei din Vaslui, Huşi, Bucureşti. 

 Deşi e vară şi început de va-
canţă, membrii cluburilor din 
Galaţi şi din celelalte oraşe ale 

ţării nu-şi pot permite zile de 
odihnă, pentru că activitatea de 
caritate este continuă.

Astfel, CK Timişoara a reuşit 
să colecteze pentru spitalul din 
localitate suma de 90.000 lei prin 
activităţi deosebit de atractive. 

Federaţia Kiwanis România, 
guvernator Istvan Tribel, organi-
zează, la sfârşit de iulie, tabăra 
internaţională de vară, „Youth 
Camp”, la Pădureni, jud. Covasna, 
unde tinerii din România, printre 
care şi două eleve de la CNVA şi 
CNMK din Galaţi, vor petrece o 
săptămână împreună cu alţi ti-
neri din Belgia, Olanda, Franţa, 
Austria, Cehia, Polonia. Tabăra 
este finanţată de Kiwanis Europa 

şi de cluburile care-şi trimit ele-
vii; acestea le asigură transportul 
şi contribuie cu câte 100 de euro 
pentru fiecare elev. În luna iu-
nie, Kiwanis organizează tabere 
pentru copiii care suferă de boli 
incurabile, pentru ca aceştia să 
petreacă  o săptămână frumoa-
să, plină de divertisment şi să-şi 
„reîncarce bateriile”.

Adriana Henderson, o remar-
cabilă româncă plecată de peste 
40 de ani în SUA, împreună cu 
Tom, soţul ei, ajutaţi de kiwani-
eni inimoşi de la cluburile din 
Oradea, Cluj şi Galaţi,  organi-
zează, în fiecare an, tabăra de la 
Sâmbăta de Sus, pentru copiii cu 
probleme grave de sănătate, he-

mofilie şi cancer. Pentru unii s-ar 
părea că nu e mare lucru mâna 
de ajutor pe care o dai unui co-
pil în suferinţă. Totuşi, îţi trebuie 
curaj şi dăruire, tărie de caracter 
şi bunătate, blândeţe, răbdare 
şi  perseverenţă, într-un cuvânt, 
trebuie să fii kiwanian cu suflet 
mare care tratează pe ceilalţi aşa 
cum şi-ar dori să fie tratat el în-
suşi. 

 Aceasta este, de fapt, regula 
de aur Kiwanis pe care kiwanienii 
o aplică cu sfinţenie de o sută de 
ani: „Fă altuia ceea ce ai dori să 
facă ceilalţi pentru tine”.

  
 Valeria Tudosă - Past 

Guvernator Kiwanis România

Caritatea nu are vacanţă 

99 de ani de Kiwanis

Un an, nouă elevi, cinci concursuri, 21 de urcări pe podium!

 Bilanţ frumos pentru micii 
pianişti de la Şcoala de Arte

Anul şcolar 2013 – 2014 a în-
semnat un şir întreg de victorii, 
pe scena unor concursuri muzica-
le naţionale, pentru micii elevi ai 
Şcolii de Arte din cadrul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos”, la cla-
sa de pian, coordonată de pro-
fesor Angelica Capră. Miercuri, 
18 iunie, la Concertul de sfârşit 
de an, intitulat “Vacanţa Mare Pe 

Portativ”, au evoluat elevii anilor 
I – IV, iar joi, 19 iunie s-a desfăşu-
rat Concertul Absolvenţilor cla-
sei de pian a profesoarei, care a 
putut face cu această ocazie un 
frumos bilanţ: „Trăgând linie şi 
contabilizând rezultatele obţi-
nute la concursurile naţionale 
de pian de către nouă elevi din 
30, am obţinut 18 premii şi trei 
menţiuni la: Piteşti, Galaţi, Brăila, 
Braşov, Focşani. Aceşti talen-
taţi elevi sunt: Păvălaşc Laura, 
Bohorodiţă Crina, Brădeanu 
Bianca, Condriuc Daria, Lungu 
Teodor, Boghean Rareş, Daczo 
Denisa, Hărăbor Daria, Hristea 
Delia. Le mulţumesc şi îi aştept 
în anul viitor la noi provocări”. În 
fotografie, purtând la gât trofe-
ele naţionale, îi puteţi vedea pe 
micii premianţi ai celor cinci con-
cursuri, alături de dascălul lor, 
profesoara Angelica Capră.

Victor Cilincă

Festivitate de absolvire

Prima promoţie 
de stomatologi 
şcoliţi la Galaţi

O nouă probă a maturită-
ţii a fost dată de Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi 
odată cu ceremonia de absolvi-
re a primei promoţii de medici 
dentişti formaţi la Galaţi. 40 de 
absolvenţi ai acestei discipline 
au sărbătorit evenimentul ală-
turi de profesorii lor, vineri di-
mineaţă, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi. 

Alături de fondatorul 
Facultăţii de Medicină de la 
„Dunărea de Jos”, prof. dr. Aurel 
Nechita, de decanul instituţiei, 
dr. Costinela Georgescu, şi de 
celelalte cadre didactice, la ce-
remonie au participat şi profe-
sori de la universităţile de profil 
din Bucureşti şi Iaşi, dascăli care 
în ultimii şase ani au contribu-

it la formarea viitorilor medici 
dentişti gălăţeni.

„Când mă uit acum în urmă, 
nu mi se mai pare că a fost o 
facultate atât de grea. Când am 
intrat însă aici, eram puţin spe-
riat de ce va urma. Au fost şase 
ani frumoşi, alături de colegii 
mei”, ne-a spus Gabriel Valentin 
Popa, şeful de promoţie al pri-
mei generaţii de medici dentişti 
gălăţeni. Alături de el, la egali-
tate ca medie de absolvire, s-a 
aflat şi Ionica Ciobotaru.

Toţi absolvenţii vor susţine 
examenul de licenţă la începu-
tul toamnei, urmând ca în luna 
noiembrie să treacă prin emoţi-
ile rezidenţiatului.

Remus Basalic
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de vineri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 449 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista norocoşi-
lor: Oprea Nicolae (plicul 
nr. 338), Moscovici Mina 
(plicul nr. 244) şi Cotiga 
Mircea (plicul nr. 123). Cei 
trei câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după car-
tea de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Iulia, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi-
zat de ziarul nostru în fi-
ecare săptămână, s-a mai 
desemnat, vineri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 270 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Popa Iulia a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Iulia, elevă la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin” din 
Galaţi, a purtat numărul 
64. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă şi o copie după cartea 
de identitate. În cazul mi-
norilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Descoperire  
la frontieră 
Documente 
false cumpărate  
din Bulgaria

Poliţiştii de frontieră 
din cadrul Punctelor de 
Trecere a Frontierei Galaţi 
Rutier şi Oancea au de-
pistat doi cetăţeni români 
care conduceau autotu-
rismele având taloanele 
inspecţiei tehnice false. 

„Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea 
documentelor prezenta-
te la control, poliţiştii de 
frontieră au efectuat ve-
rificări specifice în urma 
cărora au constatat faptul 
că cele două taloane care 
atestă inspecţia tehnică 
periodică nu îndeplinesc 
condiţiile de formă şi de 
fond ale unor documente 
autentice, acestea fiind fal-
se total. Cei doi bărbaţi au 
declarat că s-au deplasat 
în Bulgaria, fiecare la câte 
o societate specializată, 
unde, contra unor sume de 
bani, au efectuat inspecţia 
tehnică pentru autoturis-
mele respective, întrucât 
aceasta le expirase”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

Niciunul dintre cei doi 
şoferi nu a recunoscut 
faptul că aveau cunoştin-
ţă despre faptul că docu-
mentele respective ar fi 
fost false.

Poliţiştii de frontieră 
le-au întocmit celor doi 
bărbaţi dosare penale sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunilor de fals material în 
înscrisuri oficiale şi uz de 
fals.

Teodora Miron

La limita 
inconştienţei
Şofer 
beat mort 
şi fără permis 

Un pechean de 49 
de ani are şanse mari să 
ajungă la puşcărie după 
ce s-a încumetat să ple-
ce la drum într-o avan-
sată stare de ebrietate. 
Prietenia cu Bachus poa-
te nu i-ar fi adus bărbatu-
lui necazuri penale dacă 
acesta nu ar fi urcat la 
volanul unei maşini fără 
numere de înmatricula-
re. Neregula, precum şi 
faptul că autoturismul se 
deplasa sinuos pe DJ 251 
au fost observate de po-
liţiştii din Schela care au 
ajuns la concluzia că şo-
ferul avea o alcoolemie 
de 1,13 la mie în aerul 
expirat, dar şi că aces-
ta nu deţinea permis. 
Pecheanul este cercetat 
pentru trei fapte: condu-
cere fără permis, a unui 
vehicul neînmatriculat şi 
sub influenţa alcoolului. 

Mariana 
Constandache

Regulile rutiere, 
făcute să fie 
încălcate
Patru gălăţeni, 
răniţi 
din neatenţie

Patru persoane din 
Galaţi au ajuns în spital 
în mai puţin de 24 de 
ore în urma unor acci-
dente rutiere petrecute 
pe raza municipiului. Un 
prim eveniment a avut 
loc la intersecţia străzilor 
Theodor Neculce şi bd. 
George Coşbuc, unde şo-
ferul de 50 de ani al unei 
maşini nu a oprit la stop 
şi a intrat în coliziune cu 
o altă maşină, condusă 
de un gălăţean de 40 de 
ani. În urma impactului, 
şoferul nevinovat şi pa-
sagera sa, o femeie de 
38 de ani, au fost răniţi şi 
duşi de urgenţă la spital. 
Acelaşi drum l-au avut şi 
alte două persoane, im-
plicate într-un eveniment 
rutier petrecut câteva ore 
mai târziu, la intersecţia 
străzilor Movilei şi Poşta 
Veche. Un gălăţean de 
38 de ani, aflat la volanul 
unei maşini, nu a acordat 
prioritate în intersecţie şi 
a lovit un autoturism care 
urca pe Movilei, proiec-
tându-l mai apoi într-o 
maşină parcată. Din im-
pact, şoferul maşinii lovi-
te, un tânăr de 27 de ani, 
precum şi un bărbat de 
29 de ani, pasager în pri-
mul autoturism, au fost 
răniţi. Autorii celor două 
accidente sunt cercetaţi 
în cadrul a două dosare 
penale întocmite pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Mariana 
Constandache

La AJOFM
46 de joburi disponibile

AJOFM raportează 46 de locuri de muncă vacante. Cele mai multe 
joburi disponibile sunt cele de confecţioner ansamblor articole din 
textile (21), agent de curăţenie clădiri, mijloace de transport (6) şi vân-
zător (5). Se mai caută bucătar, agent de pază, casier, controlor de ca-
litate, îngrijitor de copii, inginer instalaţii pentru construcţii, inginer 
automatist, inginer electronist, inginer industria alimentară, lucrător 
gestionar, mecanic auto, muncitori necalificaţi.

Mihaela Gîdei

În weekend
Trecerea supraînălţată va fi vopsită

În acest weekend, municipalitatea va trasa marcajul pe trecerea 
de pietoni supraînălţată din zona Parc Viva, pentru a avea mai multă 
vizibilitate. Reamintim că amenajarea acestei treceri de pietoni a cos-
tat nu mai puţin de 45.000 de lei. Astfel de treceri vor mai apărea în 
viitorul apropiat în zona Restaurantului Pescarul, la Bănci, la Stirex, în 
dreptul Cimitirului „Eternitatea” şi în zona căminelor studenţeşti.

Nicoleta Onofrei

Europa ne invidiază pentru idelile lui Arafat 

Elicopterul SMURD a ajuns, în sfârşit, la Galaţi 

Aeronava ce aparţine de 
ieri Galaţiului este a şaptea din 
cadrul proiectului şi va deser-
vi cinci judeţe - Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Buzău şi Vrancea - exe-
cutând şi eventuale misiuni 
transfrontaliere în Republica 
Moldova. “Elicopterul va fi folosit 
într-o zonă foarte importantă şi 
va completa misiunile elicopte-
relor din Bucureşti şi Constanţa. 
Cooperarea dintre cele trei apa-
rate va fi continuă. Autostrada 
va beneficia de serviciile lor, iar 
timpul de intervenţie va fi mult 
mai scurt. Vreau să mulţumesc 
tuturor celor care ne-au sprijinit 
şi să le urez cât mai puţine misi-
uni celor care vor deservi acest 
elicopter”, a declarat doctorul 
Raed Arafat. 

Premierul Victor Ponta a expli-

cat faptul că a vrut să fie prezent 
la Galaţi  “pentru că este vorba 
despre o instituţie în care am cea 
mai mare încredere. Vreau să rog 
autorităţile locale, preşedintele 
Consiliului Judeţean, primar şi 
prefect, să sprijine funcţionarea 
în bune condiţii e elicopterului”, 
a precizat Victor Ponta, care a ţi-

nut să-i precizeze preşedintelui 
Consiliului Judeţean că trebuie 
să construiască hangarul până 
în toamnă. Acesta din urmă s-a 
apărat spunând că CJ-ul va alo-
ca fonduri doar după ce terenul 
pe care va trebui construit han-
garul va trece din administrarea 
MAI în cea a autorităţilor locale. 

“Aştept proiectul de hotărâre şi 
eu îl aprob imediat”, a replicat 
demnitarul. 

Dispecerat Unic Integrat

Tot ieri, a fost inaugurat şi 
Dispeceratul Unic Integrat (I.S.U. – 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi), care va avea sediul la ISU. 
Premierul Ponta a avut doar cu-
vinte de laudă pentru această 
iniţiativă. „Ideea domnului Arafat 
de a integra toate instituţiile care 
acţionează în situaţii de urgenţă 
(SMURD, ISU, ambulanţa, avia-
ţia) este extraordinară şi sunt 
convins că mulţi din Europa ne 
invidiază pentru ea. Proiectul 
produce roade, reduce cheltu-
iala şi lipsa de comunicare între 
diverse instituţii şi îi obişnuieşte 

pe oameni să lucreze împreună 
pentru a salva vieţi”, a precizat 
premierul. 

Considerând că sănătatea este 
o prioritate în România, Ponta a 
recunoscut că “sunt puţine zone 
în care Guvernul a cheltuit banii 
la fel de bine cum a făcut-o prin 
dotarea din sănătate. Dincolo 
de problemele de zi cu zi, boala, 
locul de muncă, infrastructura, 
toţi vrem să ştim că sistemul de 
sănătate funcţionează mai bine. 
Mai e foarte mult de lucru în ceea 
ce priveşte partea de ambulato-
riu şi a modului în care îi recom-
pensăm pe toţi cei care lucrează 
în acest domeniu. Orice drum de 
o mie de mile începe cu primii 
paşi”, a conchis Ponta.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, premierul Victor Ponta 
a venit la Galaţi pentru a 
participa la inaugurarea 

noului punct aerian de salvare 
dotat cu un modern elicopter 
SMURD. Cum era şi normal, am 
profitat de prezenţa demnitaru-
lui pentru a-l chestiona în legă-
tură cu o problemă care s-a tot 
pus pe tapet în ultima vreme: 
pod peste Dunăre la Brăila sau 
tunel pe sub fluviu la Galaţi? Asta 
cu atât mai mult cu cât următoa-
rea destinaţie a premierului era 
Tulcea, adică exact celălalt mal 
al Dunării, de care atât brăilenii, 
cât şi gălăţenii visează să se lege 
cu o cale de transport terestră..

Interesant este că Victor 
Ponta nu a ezitat să ne dea un 
răspuns, chiar dacă era în mare 
grabă. “Sunt absolut convins că 
va exista un pod peste Dunăre”, 
a declarat premierul, rispind în-
trucâtva speculaţiile că podul 
este o simplă himeră de campa-
nie electorală.  

Ba mai mult, demnitarul 
a ţinut să menţioneze că nici 
proiectul autorităţilor gălăţene 
privind tunelul nu-i este străin. 
“Ştiu şi de proiectul Galaţiului 
de a realiza un tunel. Sunt ab-
solut convins că unul dintre cele 
două proiecte (n.r. podul peste 
Dunăre sau tunelul) îl vom rea-
liza din fondurile europene pe 
care le avem la dispoziţie sau 
dintr-un parteneriat public-pri-

vat. Trebuie să recunosc că par-
teneriatul public-privat, cere, 
întotdeauna, mai multe condiţii 
decât partea de fonduri europe-
ne. Din punctul meu de vedere 
este un proiect absolut prioritar 
pentru dezvoltarea a două zone 
importante din România”, a ex-
plicat Victor Ponta.

Nu este prima dată când 
demnitarul vorbeşte despre 
prioritatea construirii unei căi 
de acces peste Dunăre. La în-
ceputul acestui an, în cadrul 
Biroului Permanent Naţional al 
PSD, Victor Ponta a declarat că 
susţine proiectul privind con-
struirea podului peste Dunăre, 
precizând că acesta reprezintă 
unul dintre obiectivele majore 
ale Guvernului, în segmentul 
de infrastructură. „Pregătim şi 
sesiunea parlamentară în care 
revotăm toate legile bune pen-
tru România (…) Legea partene-
riatelor publice-private, pentru 
că după Comarnic-Braşov - pe 
care sper să-l semnăm în aprilie 
- vreau să continuăm proiectul şi 
cu Piteşti-Craiova şi podul peste 
Dunăre de la Brăila-Galaţi şi ce-
lelalte proiecte pe care le avem 
şi pentru care avem nevoie de 
lege”, a afirmat atunci premie-
rul.

Deşi au trecut de atunci 
aproape şase luni, „prioritatea” 
enunţată de Victor Ponta a rămas 
doar la stadiul de promisiune, în 

ceea ce priveşte legătura între 
judeţele Galaţi–Tulcea, respec-
tiv, Brăila-Tulcea. Însă nu putem 
renunţa la speranţă, mai ales că 
atât Brăila, cât şi Galaţi au alocat 

sume consistente (aproape 14 
milioane de euro în total) pen-
tru studii de fezabilitate legate 
de cele două posibile investiţii. 
Se pare că primele concluzii ale 

studiilor de fezabilitate amintite 
vor fi disponibile în primăvara 
viitoare.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Să crezi, să nu crezi...

Premierul Ponta le promite 
gălăţenilor şi pod, dar şi tunel 

Pentru o notă de trecere

Profesoară prinsă în flagrant 
în timp ce primea mită

O profesoară de matematică 
de la Liceul Tehnologic din Tudor 
Vladimirescu, Valentina Gurău, 
riscă să ajungă după gratii după ce 
a cerut bani de la o elevă. Cadrul 
didactic a solicitat 500 de lei 
pentru a da notă de trecere unei 
eleve de clasa a XI-a. Prietenul 
fetei însă a denunţat-o pe profe-
soară, iar procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi au 
organizat un flagrant. Totul s-a 
întâmplat în cancelaria liceului, 
unde prietenul elevei a mers 
să-i ducă Valentinei Gurău banii 
ceruţi.  Imediat după flagrant, 
profesoara, care este titulară pe 
post, dar şi expert în educaţie 
din anul 2012, a fost adusă la au-
dieri la Galaţi. Anchetatorii au şi 
reţinut-o, pe bază de ordonan-
ţă, pentru 24 de ore. „Persoana 
a fost prezentată în instanţă cu 
propunerea de arestare preventi-
vă, însă cererea a fost respinsă de 

judecători. Procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi au 
făcut contestaţie la această de-
cizie”, ne-a declarat procurorul 
Liliana Istrate, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

Conducerea ISJ: 
„Nu e în regulă ce se întâmplă”

Inspectoarea generală, Laura 
Marin, ne-a declarat că a aflat de 
flagrant de la directorul liceului, 
Nicolae Carp. „Aşteptăm să se 

încheie ancheta şi să primim şi 
noi nişte concluzii oficiale. Până 
acum nu am primit reclamaţii 
şi nici nu au fost probleme cu 
această profesoară. E neplăcut şi 
nu e deloc în regulă ce se întâm-
plă. Mai ales că am depus toate 
eforturile să nu se întâmple ase-
menea lucruri. La toate şedinţele 
cu directorii le-am cerut să le ex-
plice cadrelor didactice din şcoli 
la pericolele la care se expun 
dacă se dedau unor asemenea 
practici”, spune inspectoarea ge-
nerală Laura Marin. 

 Dosarul va ajunge la Curtea de 
Apel Galaţi, magistraţii urmând 
să stabilească dacă Valentina 
Gurău va fi cercetată în stare de 
libertate sau va primi o măsură 
preventivă. Dacă va fi găsită vi-
novată, profesoara riscă între trei 
şi zece ani închisoare.

Teodora Miron
Roxana Artene Penciu

Atenţie, şoferi!

Restricţii de trafic 
pe Faleza Superioară

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând de luni, 
23 iunie 2014, ora 9,00, şi până 
marţi, 1 iulie 2014, ora 24,00, 
Bulevardul Marea Unire (Faleza 
Superioară a Dunării) va fi 
complet închis circulaţiei, pe 
segmentul cuprins între stră-
zile General Alexandru Cernat 
(Parcul Viva) şi Prelungirea 
Traian (Biserica Maica Precista). 
În acest interval, traficul va fi 
deviat pe rute ocolitoare, de 
la Parcul Viva, fie pe strada 
Prelungirea Coşbuc cu ieşire în 
strada Brăilei, fie pe ruta Armata 
Poporului – Roşiori – Prelungirea 
Traian – Faleză şi retur. 

În zilele de 27, 28 şi 29 iu-
nie 2014, restricţiile de trafic 
pe Faleza Superioară a Dunării 
(Bulevardul Marea Unire) vor 
fi extinse, între orele 17,00 şi 
24,00, până la intersecţiile cu 
străzile Navelor şi Roşiori. Toate 

aceste măsuri sunt necesare 
pentru buna organizare şi des-
făşurare a Festivalului ”Dunărea 
noastră”. 

Primăria municipiului Galaţi 
le recomandă conducătorilor 
auto să evite pe cât posibil seg-
mentele de drum cu restricţii, să 
folosească rutele ocolitoare şi 
să respecte întocmai semnalele 
agenţilor de circulaţie care vor 
monitoriza traficul. Totodată, 
face apel la şoferi să nu opreas-
că, să staţioneze sau să parche-
ze în locuri nepermise, în special 
pe străzile pe care va fi redirec-
ţionată circulaţia autovehicule-
lor, pentru a nu se crea ambu-
teiaje sau accidente. Primăria îşi 
cere scuze pentru neplăcerile şi 
disconfortul creat şoferilor prin 
aceste măsuri de restricţionare 
a traficului şi mulţumeşte pen-
tru înţelegere.

Anca Melinte

[ Inaugurarea noului punct aerian de salvare a avut loc ieri în prezenţa premierului Victor Ponta şi a secretarului de stat, 
şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă din Ministerul Afacerilor Interne, doctorul Raed Arafat
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Mircea Toader 
e în pragul depresiei 

Nu a mai dat 
niciun tun 
de trei săptămâni

Deputatul PDL Mircea 
Toader este pur şi simplu dărâ-
mat psihic. Potrivit unor apro-
piaţi din partid, Toader nu mai 
iese din casă de vreo cinci zile, 
nu mai mănâncă şi nu mai bea 
nimic. „Nu mai merge cum 
mergea odată. Când eram la 
guvernare, dădeam şi patru, 
cinci tunuri pe zi. Acum uite, 
au trecut peste 20 de zile şi nu 
am mai dat nicio lovitură, ni-
mic, nu mi-a mai intrat niciun 
contract, nu am mai luat niciun 
leu din bani publici. Îmi vine 
să mă sinucid”, a spus Toader 
prietenilor săi. Specialiştii con-
sideră că situaţia lui Mircea 
Toader este una destul de gra-
vă şi că singura soluţie este să 
facă repede un şmen ca să îşi 
repare moralul. „Îi trebuie ur-
gent o şpagă decentă, vorbim 
aici de minimum un milion de 
euro, ca să îşi revină. Altfel nu 
văd nicio şansă de recuperare. 
Terapia nu mai funcţionează 
în cazul lui, pur şi simplu, so-
luţia este să dea tunuri. Altfel, 
mă tem că nu va supravieţui 
acestei crize”, a explicat Eliza 
Sufleţel, psiholog, care şi-a dat 
recent doctoratul cu o teză 
despre depresia post-şpagă.

 Politicieni Unul şi Tunul

 Pe perioada 
Campionatului Mondial,

Femeile 
din Măstăcani 
se bat între ele

Pentru că nu are cine să 
le mai snopească în bătaie 
pe perioada Campionatului 
Mondial de Fotbal din Brazilia, 
femeile din Măstăcani au ape-
lat la soluţia extremă. Ca să 
nu se simtă neglijate, ele au 
conceput un plan special: se 
întâlnesc zilnic în centrul co-
munei, unde, prin rotaţie, una 
dintre femei, în general dintre 
cele mai zdravene, le ia la cio-
măgit pe toate celelalte. „Nu 
e acelaşi lucru, dar, în lipsa bă-
tăii obişnuite, e bună şi asta. 
Sigur, Tanti Maşa nu are atâta 
putere cum are Costel al meu, 
dar dă destul de bine. Eu, dacă 
nu sunt mulţumită de câţi pari 
am luat pe cocoaşă mai stau 
o dată la rând, ca să nu simt 
diferenţa faţă de o zi obiş-
nuită din an”, a spus Varvara, 
femeie din Măstăcani. A doua 
zi după finala campionatului, 
fiecare va merge acasă şi îşi 
va bate soţia mai tare ca nici-
odată, ca să recupereze toate 
bătăile pierdute pe perioada 
Mondialului. „E singurul lucru 
care mă ţine în viaţă. Abia aş-
tept să se încheie campiona-
tul ăsta nenorocit”, a spus şi 
Grapina.

 Pălitură Fulgerătoare

Gălăţenii din Valea oraşului 
îi fac vilă lui Gelu Stan
„Doar aşa să ni se facă şi nouă canalizare”

Mai mulţi locuitori din Valea oraşului au decis să îi construiască din 
banii lor o vilă lui Gelu Stan, directorul Apă Canal. „Investiţia e minimă. 
Băgăm vreo cinci miliarde de lei, dar după ce se mută aici, o să facă Apă 
Canal canalizare şi pentru noi. E cea mai ieftină şi sigură soluţie”, a spus 
unul dintre locuitorii din Valea oraşului.

 Gelu Satan

Victor Paul Dobre îl sprijină pe Klaus Iohannis
„La discursurile lui adorm cel mai uşor”

Liderul PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, vrea schimbare în partid. „Cu 
Crin în funcţie trebuia să fiu mereu în priză. Noi eram cei care îl ador-
meam pe el la şedinţe. Cu Klaus altfel stă treaba. Când bagă el un discurs 
cinstit, dormim cu toţii ca nişte bebeluşi”, a spus Dobre.

 Santa Klaus

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Scenă care se repetă în fiecare zi în localitatea Cudalbi

Marius Stan vrea un nou stil 
pentru Galaţi: „Facem 
tot oraşul cum e 
clădirea din Mazepa”

Primăria Galaţi a primit o ne-
sperată mână de ajutor de la 
proprietarul clădirii proaspăt 
terminate din Mazepa, pe care o 
puteţi vedea în fotografia alătura-
tă. Marius Stan tocmai era în că-
utarea unui nou stil arhitectural 
pentru Galaţi, un stil unic, cu mult 
bun-simţ, care să ducă numele 
oraşului în toate colţurile lumii. 
“Am trecut întâmplător pe lân-
gă acea casă. Mi se pare cel mai 
frumos lucru care s-a construit 
vreodată în oraş. Adică, ce să zic, 
e o clădire aşa finuţă, nici nu o se-
sizezi, e mai mult decât discretă. 
Îmi place de mor”, a spus Marius 
Stan la conferinţa de presă de 
săptămâna aceasta. Primarul şi-a 
propus, de altfel, să renoveze toa-
te clădirile din Galaţi şi să le aducă 
la nivelul clădirii din Mazepa. “O 
să facem un program de la pri-
mărie, vom da bani, vom vorbi cu 
constructorii, trebuie să transfor-
măm tot Galaţiul, să îl facem cum 
e clădirea aia. Că e tare mişto. O să 
ne ia câţiva ani, dar rezultatul va fi 
unul deosebit, vom umple oraşul 
de turişti chinezi care vor fotogra-
fia statui cu fete goale pe colţurile 
tuturor blocurilor. Maaaamăăă, 
ce fain o să fie. Sper ca marele ar-
hitect al acestei clădiri să nu aibă 
nimic împotrivă să îi popularizăm 
stilul său absolut fenomenal”, a 
mai spus Stan.

Bacalbaşa, la jumătatea 
mandatului: „Am rezolvat 
cu câinii, urmează să le băgăm 
şi covrigi pe coadă”

Ajuns la jumătatea mandatu-
lui de preşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi, Nicolae Bacal-
başa spune că este mai mult 
decât în grafic cu planurile sale. 
„Eu mi-am împărţit mandatul în 
fix două părţi. În prima jumătate 
a trebuit să rezolv problema câi-
nilor. Am rezolvat-o. În acest mo-
ment sunt în judeţ şi mai ales în 
oraş cei mai mulţi câini din toate 
timpurile. Oriunde mergi dai pes-
te câini, e o nebunie, o veselie, 
parcă trăim în patria lui Azorel. 
M-am descurcat de minune la 
acest capitol”, a spus preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa. Acesta spune 
că îşi va dedica a doua jumătate 
a mandatului celui de-al doilea 
obiectiv pe care şi-l propune: 
băgatul de covrigi pe coada tutu-
ror câinilor. „Cu câinii a fost ceva 
mai uşor, practic, nu a fost nevoie 
decât să le amenajez primăvara 
nişte locuri romantice şi pac! s-au 
înmulţit mai ceva ca şobolanii. 
Acum, adevărata provocare este 
cum le bag covrigii pe coadă. Am 
vorbit cu covrigăriile Dana, Gigi şi 
Petru şi mi-au spus că producţia 
lor totală poate să acopere în doi 

Alegătorii PC, debusolaţi:

„Mai mergem 
în excursie?”

Panică în Micro 30, 40 şi alte 
Microuri din colegiul cel fără de 
apă caldă al lui Eugen Durbacă. 
Obişnuiţi ca în fiecare an electo-
ral să meargă într-un pelerinaj 
creştinesc la locurile sfinte din 
judeţ, cum ar fi altarele biserici-
lor şi apoi urnele de vot, oame-
nii nu ştiu dacă şi anul acesta va 
fi la fel. „Ştim că e an electoral, 
dar la prezidenţiale PC-ul nu 
are candidat propriu. Asta ce 
înseamnă? Că mai mergem sau 
nu în pelerinaj anul acesta?”, au 
întrebat zeci de oameni debuso-
laţi, adunaţi în faţa sediului PC. 
Prezent absolut întâmplător pe 
la sediu (mâncase nişte pepene 
cu o zi înainte şi a avut nevoie 
de o toaletă în drum spre Vox 
Center), Eugen Durbacă a mai 
risipit din emoţii. „Chiar dacă 
nu vom avea candidatul nostru, 
vă promit că în cel mai rău caz 
vom merge într-un pelerinaj 
la Precista, după care dau eu 
o porţie de hamsii la Lupul de 
Mare”, a promis Durbacă.

 Harul cu Boi

Dramă la Cudalbi

Şofer de TIR linşat 
după ce a distrus 
doi pruni

Un accident auto petrecut joi 
la Cudalbi s-a transformat într-o 
bătaie generală şi un scandal 
monstru. Martorii povestesc că 
un şofer de TIR care gonea prin 
localitate a pierdut controlul 
maşinii, a acroşat doi bătrâni de 
pe marginea drumului, rănin-
du-i grav, şi s-a proptit apoi în 
doi pruni de pe marginea dru-
mului. „În jur de 50 de seteni s-au 
adunat imediat la faţa locului şi 
l-au luat la rost pe şofer. Nimeni 
nu a remarcat că cei doi bătrâni 
zăceau pe caldarâm într-o baltă 
de sânge. În schimb, au făcut un 
scandal monstru în ceea ce pri-
veşte prunii”, a povestit un şofer 
aflat în trafic. „E incredibil ce s-a 
întâmplat. Oamenii ca oame-
nii, asta e, se mai nasc alţii, dar 
ştiţi în câţi ani creşte şi dă roade 
un prun? Vă daţi seama că o să 
avem cu cinci litri de rachiu mai 
puţin la toamnă? Incredibil! Ar 
trebui să primească închisoare 
pe viaţă nemernicul!”, a spus 
Mitică Păhărel, localnic. Şoferul 
TIR-ului a scăpat de furia mul-
ţimii numai după ce a mers la 
cârciuma din sat şi a dat de băut 
tuturor setenilor din Cudalbi.

 Şofer de Mir
 

Locuitorii din Oancea 
nu cred în ipoteza sistării 
gazului de la ruşi:

„Vin de acolo 
nişte mirosuri...”

Locuitorii de pe malul 
Prutului nu cred o iotă din ce se 
spune legat de oprirea gazului 
de la ruşi. Cei din Oancea, de 
exemplu, susţin că în continu-
are de peste Prut vin mirosuri 
puternice de gaze. „Ce sistare, 
dom‘ne, de gaze... Nu au sistat 
nimic. Vin la gaze peste noi de 
ne asfixiază... Nici nu ştiu ce mă-
nâncă ăştia de trec gazele şi pes-
te Ucraina, şi peste Moldova”, 
susţine Relu Mască, din Oancea. 
Sătenii din comună se tem chiar 
de o înteţire a livrării de gaze 
ruseşti în perioada următoare. 
„Până acum a fost cum a mai 
fost, dar nenorocirea e că în-
cepe sezonul verii. Se face po-
rumbul, se fac prunele, se face 
fasolea nouă, se fac pepenii. Eşti 
nebun? O să ne omoare de tot 
cu gazele. Ar fi bine să le sisteze, 
aşa cum a tot promis Putin, dar 
eu nu cred în ipoteza asta. Ruşii 
sunt târtani orice-ar fi!”, a com-
pletat Relu Mască.

 Gaz pe Loc

Important!
Toate materialele inclu-

se în această pagină sunt 
pamflete şi trebuie tratate 
ca atare. Informaţiile pre-
zentate în această pagină 
pot sau nu să fie adevărate. 
Imaginile incluse în această 
pagină sunt proprietatea 
cotidianului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Scenă din vremurile bune, când Toader făcea milioane doar din telefon

Zâmbete de weekend

Pseudoarhitectură Art 
Nouveau pentru Galaţi

Submarin Cosorescu 

La Primărie
(pastel etern)

Mă duc la Primărie: e-nchis! n-avem! nu este!
sunaţi peste o lună! poate băgăm ceva!...
(ne doare în curbura Carpaţilor de lume,
ne doare-n pălărie şi-n cot şi...undeva)!
 
Ne doare şi la bască, ne ţine într-o parte...
în partea-n care aia stă trează pentru voi
şi lucră zi şi noapte, şi-i lacomă, frumoasa,
nu ştie ce-i hodina de vineri până joi!
 
Vreţi casă? aprobare? vreţi aia? şi vreţi aia?...
e prea devreme, nene! e prea târziu!...hai, pa!...
n-aveţi nimic în mână?!...şi nici o greutate!...
vreţi mielul? luaţi mielul! avem o droaie!...na!
 
Vreţi apă? n-avem apă, că Dunărea-i măruntă!
vreţi cald? n-avem căldură, că-i gazul mărunţel!
ne doare votul vostru şi ni-i aşa de milă!...
e şi jumate, gata, hai...mai luaţi un miel!

Pamflet în versuri

[ Primăria Galaţi intenţionează să facă rost de bani pentru a schimba faţadele tuturor 
clădirilor din oraş după modelul uimitor al celei mai recente construcţii din Mazepa

Eu visez un râu 
de votcă trecând prin 
Cudalbi. Iar în fântâni 

numai coniac!

Şi zi, mă, 
au intrat deja banii? Două 

milioane? Uau, super. Eu le-am ce-
rut doar un milion, dar cred că mi-au 

băgat şi în avans, pentru urmă-
toarea lucrare.

de protecţia animalelor, primarul 
Marius Stan a decis să adune în 
Piaţa Centrală cei mai importanţi 
producători agricoli din Galaţi, la 
Sărbătoarea Usturoiului.

La aproape doi ani 
de la alegeri / Publicăm 
o poză cu Viorel Ştefan, 
ca să nu uitaţi cum arată

Rubrica „Pamflet” din „Viaţa 
liberă” vine astăzi în sprijinul ce-
tăţenilor Galaţiului, oferindu-le 
un ajutor nesperat. Publicăm ală-
turat poza parlamentarului PSD 
de Galaţi, Viorel Ştefan, pentru 
ca oamenii să nu uite cum arată. 
Aşadar, priviţi-l bine, uitaţi-vă cât 

e de frumuşel, eventual decupaţi-l 
din ziar şi puneţi-l lângă candelă, 
pentru că e foarte probabil ultima 
dată când o să îl mai vedeţi până 
în 2016, când iar o să îşi pună sin-
gur pozele pe uliţe şi garduri ca 
să vă mai cerşească o dată votul. 
„Este o decizie, zic eu, înţeleaptă. 

ani cel mult jumătate din cozile 
câinilor din Galaţi. Ce vreţi, e su-
prafaţă mare de acoperit. Aşa că 
sper să mai găsesc doi, trei pro-
ducători să rezolv şi această parte 
de promisiune pentru gălăţenii 
mei”, a mai spus Bacalbaşa.

Acuzaţii dure la adresa 
primarului: ”A strivit trei căţei 
la o singură ciorbă de burtă”

Asociaţiile care se ocupă de 
protecţia animalelor (şi implicit 
de exterminarea bicicliştilor din 
oraş) au ieşit la un marş de am-
ploare pe străzile oraşului după 
ce s-a aflat despre o întâmplare 
petrecută în urmă cu câteva zile. 
Se pare că primarul Marius Stan, 
aflat pe o terasă de pe Faleză, a co-
mandat o ciorbă de burtă, la care 
nu i s-a adus usturoi. Pentru că la 
cârciumă nu mai era nici zare de 
usturoi, Marius Stan l-a trimis re-
pede pe Silviu Bacalum „Captain 
Planet” la aprozarul din colţ, de 
unde acesta a cumpărat trei căţei 
de usturoi. Rupt de foame, pri-
marul Marius Stan nu a mai avut 
răbdare şi a strivit căţeii cu podul 
palmei chiar pe masa de la terasă, 
totul sub ochii îngroziţi ai câtorva 
trecători, între care şi câţiva copii. 
„A fost un adevărat moment de 
barbarie. A pocnit căţeii cu poftă 
şi i-a făcut praf dintr-o mişcare. 
Totul a fost foarte dur şi nu îmi 
pot scoate din cap rânjetul perfid 
al primarului în timp ce strivea 
căţeii”, a spus Raluca, activistă 
de mediu. Pentru a contracara 
mişcarea de protest a asociaţiilor 

Venim în sprijinul tuturor. Pe de 
o parte al oamenilor pentru că 
le mai aducem aminte cum ara-
tă parlamentarul care ar trebui 
să îi reprezinte la Bucureşti şi pe 
care îl doare fix între cele două 
dealuri posterioare personale... 
Pe de altă parte, e în interesul lui 
Viorel Ştefan pentru că nu trebu-
ie să mai dea bani pe prea multe 
afişe în 2016... Apoi, este şi în in-
teresul PSD, poate că, cine ştie, 

sătui de atâtea miştouri la adresa 
lui Viorel Ştefan, o să ia decizia să 
nu îl mai lase să candideze la ur-
mătoarele alegeri. Poate bagă şi 
ei pe unul mai tânăr şi mai valo-
ros, aşa cum au făcut cu Pâslaru. 
Sanchi! Pâslaru, nu sări în sus de 
bucurie, că tot ironic eram”, a de-
clarat semnatarul acestor rânduri, 
miştocarul de serviciu de la VL.

Marius Stanbernard
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i Fratele şefului statului, 
după gratii

Procurorii din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anti
corupţie  Secţia de combate
re a infracţiunilor de corupţie 
au dispus joi seară „punerea 
în mişcare a acţiunii pena
le şi reţinerea inculpatului 
Băsescu Mircea, în sarcina 
căruia sa reţinut infracţiunea 
de trafic de influenţă”. Fratele 
preşedintelui a fost reţinut 
după ce a fost audiat în do
sarul în care fiul lui Sandu 
Anghel (zis Bercea Mondial), 
Florin Anghel, îl acuză de 
trafic de influenţă. Potrivit 
procurorilor, în perioada 20 
februarie 2011  22 februarie 
2012, Mircea Băsescu a primit 
suma de 250.000 de euro de 
la denunţător, prin intermedi
ar, în schimbul promisiunii că 
va interveni pe lângă magis
traţii implicaţi în soluţionarea 
cauzei referitoare la infracţiu
nea săvârşită de tatăl denun
ţătorului, precum şi a altor 
cereri incidente în respectiva 
cauză, în scopul de a obţine 
o hotărâre favorabilă, fie con
damnarea la o pedeapsă mai 
mică, fie punerea în libertate.

A stat cu mortul 
în casă trei ani

Cadavrul unui bărbat în 
vârstă de 78 de ani a fost des
coperit în locuinţa acestuia 
din Caracal, Olt. Anchetatorii 
bănuiesc că bărbatul ar fi 
decedat în urmă cu trei ani, 
atunci când a fost văzut pen
tru ultima dată. Descoperirea 
a fost făcută de către o rudă 
venită în vizită şi care a găsit 
cadavrul bărbatului aflat în 
descompunere. Îl văzuse ul
tima dată în urmă cu trei ani. 
Incredibil este însă că în tot 
acest timp a locuit cu cadavrul 
în casă, fratele bătrânului, care 
este afectat emoţional pentru 
că ia murit o fiică în urmă cu 
patru ani. Ion Duca sa stabilit 
în Caracal în urmă cu patru ani. 
Acesta fusese cadru didactic 
în Dobrogea şi se stabilise aici, 
la fratele său. Descoperirea a 
fost făcută pe 5 iunie, dar pro
curorii au anunţat cazul abia 
miercuri, declarând că a fost 
exclusă varianta unei crime.

Blocaţi în lift

O vizită în mall sa termi
nat prost pentru mai mulţi 
cetăţeni din Botoşani, care 
au rămas blocaţi întrun lift 
din centrul comercial.

Incidentul sa petrecut 
între etajul I şi II, când cinci 
adulţi şi patru copii au rămas 
captivi în cabină mai multe 
minute. Pentru a putea ieşi, 
aceştia au sunat la 112, soli
citând ajutorul echipelor de 
intervenţie. La faţa locului au 
ajuns atât cei de la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă, cât 
şi un echipaj de la Inspec
toratul pentru Situaţii de 
Urgen ţă. După ce au fost 
evacuaţi, una dintre femei, 
care era însărcinată şi a sufe
rit un atac de panică, a bene
ficiat de îngrijiri medicale.

Reprezentanţii mallului 
spun că liftul sar fi blocat din 
cauza acţiunilor întreprinse 
de cei din interior, ascenso
rul fiind verificat din punct 
de vedere tehnic în urmă cu 
câteva zile.

Aterizare forţată

Un avion de tip IAR 99 cu 
dublă comandă, aparţinând 
Şcolii de Aplicaţie pentru 
Forţele Aeriene de la Baza 
aeriană de la Boboc, din ju
deţul Buzău, a aterizat forţat, 
vineri dupăamiază, în jurul 
orei 11,30, la scurt timp de 
la decolare, potrivit primelor 
informaţii echipajul nefiind 
rănit, informează MApN.

Cei doi piloţi efectuau vi
neri un zbor de antrenament. 
Se pare că, la scurt timp de la 
decolare, motorul sa oprit. 
Pilotul a reuşit să planeze cu 
aeronava până în zona de 
nord a pistei, unde a aterizat 
forţat. Cei doi piloţi au cobo
rât din aeronavă şi, conform 
procedurilor standard, sunt 
evaluaţi medical.

Monica Zanet

La Casa 
de Cultură 
a Studenţilor 
Film despre 
naşterea 
în România

„Îndrăznesc să nasc 
aşa cum vreau” este fil
mul documentar care va 
rula la Casa de Cultură 
a Studenţilor, marţi 24 
iunie, începând cu ora 
18,00. Intrarea va fi libe
ră. Documentarul pre
zintă naşterea în siste
mul medical românesc, 
procedurile standard 
din spitale, emoţiile plă
cute sau neplăcute pe 
care le trăiesc femeile în 
procesul naşterii în unele 
spitale româneşti. Filmul 
încearcă să determine 
femeile săşi răspundă la 
câteva întrebări. Naşterea 
naturală versus cezaria
nă  care sunt riscurile şi 
avantajele? Cine hotărăş
te data naşterii  medicul, 
mama sau copilul? De ce 
peste jumătate dintre co
piii din România se nasc 
prin operaţie? Al cui e 
copilul după naştere  al 
mamei sau al materni
tăţii? Se poate naşte cu 
demnitate, cu calm, fără 
groază? 

Proiectul este rea
lizat de Lion Mentor 
Association, parteneri 
fiind Liga Studenţilor din 
Galaţi şi Casa de cultură a 
Studenţilor.

Roxana Artene 
Penciu

Spectacol 
cu „Vasilache 
şi Mărioara”
Duminică, 
avanpremieră 
la „Gulliver”

„Lume, lume, copii, 
părinţi şi bunici, vă aş
teptăm duminică la bâlci! 
De fapt, la avanpremiera 
spectacolului «Vasilache 
şi Mărioara», realizat de 
regizorul Daniel Stanciu 
după un text clasic, ju
cat secole dea rândul 
prin bâlciuri” – primim 
de la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” un anunţ adap
tat parcă la iarmaroacele 
de odinioară. Duminică, 
de la ora 10,30, în sala 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, vor juca, cu pă
puşi, dar şi la vedere, 
actorii Gina Geru, Adina 
Ariton, Elena Marin, 
Marian Sterian, Vlad 
Ajder şi Eduard Şişu. 

Victor Cilincă

Imnul festivalului
„Dunărea” lui Zdob şi Zdub

Directorul Teatrului Muzical spune că este în tratative cu Zdob 
şi Zdub pentru ca melodia „Dunărea” să devină imnul festivalului. 
Băieţii din Moldova sunt singurii dintre greii rockului care vin la Galaţi 
şi care nu sau zgârcit când a fost vorba de înregistrat melodiile în 
concert. Dacă celelalte trupe şiau dat acordul doar pentru primele 
trei cântece, ei se lasă înregistraţi integral.

Roxana Artene Penciu

Fonduri de la Primărie
Un buget cu multe zerouri

Organizarea primei ediţii a „Danube Rock Fest” a cos
tat Primăria 115.000 de euro. Directorul Teatrului Muzical  
„N. Leonard”, Teodor Niţă, susţine însă că fondurile au fost in
suficiente pentru acoperirea tuturor cheltuielilor, astfel că sa 
apelat şi la sponsori.

Roxana Artene Penciu

Cooperare între autorităţi şi mediul de afaceri

Acord pentru o investiţie de 130 de milioane de euro
Un proiect care are ca scop dez

voltarea infrastructurii fluviomari
time, rutiere, feroviare şi fluidizarea 
fluxului de mărfuri la malul Dunării 
aduce reprezentanţii unor institu
ţii ale statului şi mediul de afaceri 
din domeniul portuar la aceeaşi 
masă. Consiliul Judeţului Galaţi va 
semna un acord de cooperare cu 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime, SC Port Bazinul Nou SA, 
SC Metaltrade International SRL, 
CFR, Parcul Industrial, Zona Liberă 
şi, nu în ultimul rând, municipalita
tea gălăţeană în vederea realizării 
proiectului „Terminal Intermodal 
Galaţi”. 

Potrivit protocolului care ur

mează a fi încheiat între autorităţi 
şi mediul de afaceri, terminalul va 
fi amplasat în portul Bazinul Nou 

şi va reprezenta, practic, o moder
nizare a tuturor căilor de transport 
către malul Dunării, astfel încât 

traficul de mărfuri pe fluviu să se 
intensifice şi, implicit, investito
rii să fie atraşi la Galaţi, unde, cel 
puţin teoretic, vor avea toate con
diţiile pentru a transporta marfa. 
Terminalul intermodal, investiţie 
ce se ridică la 130 de milioane de 
euro, presupune modernizarea 
căilor de acces în port, dar şi a celor 
ce fac legătura cu Parcul Industrial 
şi Zona Liberă. „Având în vedere 
importanţa realizării acestei in
vestiţii pentru dezvoltarea eco
nomică locală şi regională, cât şi 
rolul său strategic la nivel naţional, 
părţile interesate au decis înche
ierea acestui acord de cooperare 
prin care îşi declară angajamen

tul în efectuarea demersurilor ce 
le revin în sprijinirea şi asigurarea 
realizării acestui proiect”, se arată 
în expunerea de motive a proiec
tului de hotărâre ce va ajunge la 
mapa consilierilor judeţeni. 

Construcţia terminalului in
termodal la Galaţi se va putea 
realiza printrun program nou 
de finanţare adoptat de Uniunea 
Europeană (Mecanismul pentru 
Interconectarea Europei), ce va 
servi doar proiectelor identifica
te de Comisia Europeană ca fiind 
prioritare, în perioada 20142020, 
cum este şi cel al Galaţiului.

Corina Dobre

Puţini gălăţeni ştiu că 
oraşul nostru deţine, de 
peste 100 de ani, gravu

rile lui Rembrandt, adevărate va
lori patrimoniale, extrem de rare 
şi deosebit de importante la ni
vel internaţional. Aceste gravuri, 
incluse în albumul „Cele 85 de 
stampe de Rembrandt”, se află 
la Biblioteca Judeţeană din anul 
1897, atunci când au fost donate 
de Urechia, cel care a înfiinţat in
stituţia. 

Urechia a plătit  
o avere pentru stampe

Conform spuselor directoru
lui instituţiei, Ilie Zanfir, atunci 
când cărturarul a cumpărat 
acest album, a plătit o avere 
pentru vremea aceea. „Urechia 
a fost principalul donator şi un 
fin colecţionar de valori patri

moniale, iar când a înfiinţat şi 
inaugurat Biblioteca Judeţeană, 
în 1890, a donat foarte multe 
lucrări valoroase. Gravurile au 
fost luate direct de la Paris şi au 
costat 1.000 de franci, o avere pe 
atunci. În prezent, nu pot spune 
care este valoarea lor, pentru că 
sunt în plin proces de evaluare. 
Le avem la Colecţii Speciale, în
tro încăpere care sa constituit 
a fi seiful de bază al Comisiei 
Europene a Dunării, cu o uşă din 
fier pe care abia poţi să o mişti”, 
nea explicat Ilie Zanfir. Albumul 
conţine 116 stampe şi 85 sunt 
realizate după plăcile marelui 
pictor,  restul fiind executate de 
discipolii săi, după tablourile 
lui. Stampele sunt realizate de 
H. Basan, fiul lui Pierre Francois 
Basan, un gravor în aramă, anti
car şi renumit editor de stampe 
originale, după plăcile negative 

ale gravurilor lui Rembrandt pe 
care lea  achiziţionat în 1786, de 
la doi graficieni din Amsterdam. 

„Unice în România  
şi poate şi în Europa”

 „Lucrările marelui artist sunt 
incluse în acest album şi sunt re
alizate prin cunoscuta tehnică a 
gravurii în metal. Sunt mai puţin 
cunoscute, pentru că sunt rare 
– unice în România şi cred că şi 
în Europa. Aici sunt experien
ţele de viaţă ale lui Rembrandt. 
Principalele teme, motive re
prezintă autoportretele, şase la 
număr, realizate de marele artist 
la 27, 30, 32 şi 42 de ani. Avem 
şi autoportretul cu Saskia, re
alizat în 1636, care e soţia lui, 
modelul pentru toate iubirile. 
Mai sunt teme biblice – «Fuga 
în Egipt», «Întoarcerea fiului risi

pitor», «Învierea lui Lazăr», tema 
bătrânilor unde o regăsim chiar 
pe mama sa, tema cerşetorilor, a 
oamenilor umili, avem patriarhi, 
teme orientale, exotice, nuduri. 
Reprezentativ pentru acest album 
este clarobscurul lui Rembrandt, 
care a menţinut puterea de fas
cinaţie, a creat o adevărată at
mosferă poetică, Rembrandt ră
mânând, peste secole, maestrul 
razei înrobitoare”, nea mai spus 
directorul Bibliotecii Judeţene. 
Gălăţenii care vor să admire aces
te gravuri extrem de interesante 
şi unice pot vizita sala de Colecţii 
Speciale a Bibliotecii Judeţene, 
însă nu le pot atinge sau fotogra
fia, pentru a nu fi deteriorate şi 
păstrate întro stare foarte bună, 
aşa cum sunt acum. De aseme
nea, este publicată câte o gravură, 
pe coperta IV a fiecărei reviste tri
mestriale de cultură „Axis Libri”. 

Costă 7.000 de lei  
să li se pună preţ

 „Este un album la care noi 
ţinem foarte mult, iar acum sun
tem în plină derulare a demer
surilor de a fi evaluat şi clasat la 
Ministerul Culturii. Sunt convins 
că o să avem succesul de rigoa
re. Costurile evaluării nu sunt 
mari, de aproximativ 7.000 de 
lei. Nu avem voie să îl deplasăm, 
evaluatorul va veni la noi să îşi 
spună punctul de vedere, deci 
are un statut aparte”, nea mai 
explicat sursa citată. Rembrandt 
Harmenszoon van Rijn (15 iulie 
1606, Leiden – 4 octombrie 1669, 
Amsterdam) a fost un pictor şi 
gravor olandez, considerat a fi 
unul dintre cei mai mari pictori 
din istoria artei, renumit şi pen
tru gravurile şi desenele sale.

Mihaela Gîdei

 

Gravurile lui Rembrandt - 
fabuloase lucrări unicat

Cine cântă 

Programul de azi 
al Festivalului 

„Rock la Dunăre”
În cea dea doua zi a 

Festivalului internaţional 
„Rock la Dunăre”, găzduit de 
Stadionul „Portul Roşu”, vor 
urca pe scenă şase trupe de 
rock renumite şi iubite la nivel 
naţional, dar şi internaţional. 
Publicul va avea ocazia să îi as
culte live pe Proiectul Tivodar, 
Greenish, Interzis Stereorush 
(Bulgaria), Trooper şi Zdob şi 
Zdub. Spectacolul va începe la 
ora 19,00, iar accesul publicului 

se va face începând cu ora 17,00. 
Biletele pot fi cumpărate atât 
de la casa de bilete a Teatrului 
Muzical (între 8,30 şi 16,00), cât 
şi de la intrarea pe stadion, în 
toate cele trei seri. Preţul bile
telor este de 21,6 lei şi 10,4 lei 
cu reducere pentru elevi, stu
denţi sau grupuri mai mari de 
20 de persoane, iar cele de la 
zona VIP costă 54 de lei pentru 
o seară. „Nu va fi permis accesul 
cu aparate foto profesionale şi 

semiprofesionale, aparate de 
înregistrare audiovideo, cuţite, 
arme, artificii, substanţe peri
culoase, obiecte contondente. 
Organizatorii roagă publicul 
să nu vină cu băuturi din afară, 
având posibilitatea de a le achi
ziţiona la spectacol”, spun orga
nizatorii prin intermediul unui 
comunicat de presă.

Mihaela Gîdei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Rămâi cu bine, scumpă doamnă...
 nu mă mai mir, nu te mai miri
 că am lăsat (plângând, afară)
 căldura mâinilor subţiri!...
  
 Îmi amintesc (fără greşeală,
 cum se petrece doar în vis)
 ce mult am tras cu piatrăn păsări
 şi leam ucis, şi leam ucis!
  
 Peste cărările prezentei 
 din ce în ce mai strâmb, mai frig...
 iar orizontul îmi arată
 din ce în ce mai mult nimic!

 Oglinda mea retrovizoare
 îmi spune cât de mult nam plâns
 când nişte lupi mâncau pe vale
 o iapă grea, cu tot cu mânz!
  
 Peste cărările trecute
 cad flăcări, sfincşi, cad cărămizi...
 şi parcă îmi aduc aminte:
 să nu ucid, să nu ucizi!...
  
 Rămâi cu bine, scumpă doamnă...
 coliva mi se zbaten piept,
 mă duc la începutul vieţii...
 mă duc...şi nu te mai aştept!

Să nu ucizi! 

S-a întâmplat
în România

Imagine din prezentarea 
făcută de 1 Iunie, 
în varianta scurtă, 

în Parcul Rizer

(autodenunţ)

Din colecţia “Poezii 
Rămase Tablou”

VLCampanie
Comori  

de patrimoniu
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Programul de weekend al Campionatului Mondial

În cadrul turneului final al Campionatului Mondial de fotbal din Brazilia, astăzi, de la ora 19,00, 
se va disputa partida Argentina – Iran (Grupa F), iar de la ora 22,00 se joacă Germania – Ghana 
(Grupa G). În noaptea de sâmbătă spre duminică, de la ora 1,00, se va juca meciul dintre Nigeria 
şi Bosnia-Herţegovina (Grupa F).

Duminică, se dispută meciurile Grupei H, de la ora 19,00: Belgia- Rusia, iar de la ora 22,00, 
Coreea de Sud-Algeria. După miezul nopţii, de la ora 1,00, va avea loc partida SUA - Portugalia, 
din Grupa G. Toate meciurile sunt transmise de TVR 1.

Sonia Baciu

Halterofilii 
au plecat 
la Campionatul 
Mondial

* Echipa reprezentati-
vă a României a plecat la 
Campionatul Mondial de 
haltere pentru juniori mari 
care se desfăşoară la Kazan, 
în Rusia. Din delegaţie face 
parte şi gălăţeanul Valentin 
Dobrea, câştigător al „Cupei 
României” la categoria 94 kg, 
elev al antrenorului  Marin 
Otinceanu de la Dunărea 
Galaţi. Gălăţeanul va concu-
ra miercuri, în cadrul catego-
riei 85 kg.

* O selecţionată a 
Clubului Sportiv Viva Galaţi 
va participa la Campionatul 
Naţional de înot - Masters 
care va avea loc în bazinul 
„Olimpic” de la Oradea. 
Antrenoarea gălăţeană 
Mihaela Hodină a deplasat 
următorul lot: Alexandra 
Grigore, Gabi Bîrligea, 
Mihaela Bîrligea, Mihaela 
Nicolau, Mihaela Elefteriu, 
Marius Forţu, Marcel Bânciog 
şi Adrian Ştefan. Altfel, clu-
bul gălăţean s-a clasat pe 
locul 13 din 44 echipe (10 
puncte) la „naţionalele” de 
copii (10 ani) de la Arad, ur-
mare a locului patru obţinut 
de ştafeta Sălăvăstru/ Stroe/ 
Bocăneală/ Harabagiu.

* La Craiova debutea-
ză astăzi întrecerile Ligii 
Naţionale de mini şi baby 
baschet - 2014, competiţie 
la care participă şi forma-
ţiile de băieţi ale Clubului 
Phoenix Galaţi:  cei  mai mici, 
la Under 9 ani, alături de alte 
78 formaţii (grupa babybas-
chet), iar cei de la Under 12, 
împreună cu alte 87 echipe, 
la minibaschet.

* Andreea Cristina Mitu 
(22 ani) s-a calificat pentru 
prima dată pe tabloul princi-
pal al unui turneu de tenis de 
Grand Slem. Andreea, numă-
rul 214 WTA, va juca în com-
pania celor mai bune tenis-
mene din lume la turneul de 
la Wimbledon. Elevă a antre-
norului gălă ţean Costel Curcă, 
Andreea a fost legitimată pe 
perioada junioratului la CSM 
Dunărea Galaţi, grupare pen-
tru care a câştigat un titlu de 
campioană naţională.

* Într-un meci contând 
pentru prima etapă a cam-
pionatului de fotbal pentru 
seniori (19-34 ani) desfăşu-
rat sub egida Proiectului 
„Sănătate prin Sport”: 
Metalosport - Fiorentina 
3–3 (au marcat Ilie 2 goluri şi 
Butunoiu,  respectiv, Palade 
2 şi Şerbu). Astăzi, pe tere-
nul de lângă Sala Sporturilor 
„Dunărea” vor avea loc ur-
mătoarele partide: Police 
- Liverpool (ora 9,00), Tigres 
- Bayren (ora 9,20), AMG - 
Frontiere (ora 19,00), Selgros 
- Metalosport (ora 10,30). 
Reamintim că se joacă două 
reprize a 15 minute, echipele 
fiind formate din 5+1 jucă-
tori. Meciurile sunt conduse 
de către arbitri din Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Reînfiinţată cu trei sezoa-
ne în urmă, Metalosport 
Galaţi este pe punctul 

a reînnoda îndelugata tradiţie a 
echipei de fotbal cu acest nume 
în eşaloanele naţionale. A reîn-
ceput din Liga a V-a, la iniţiativa 
şi cu susţinerea a şapte membri 
fondatori – acum au mai rămas 
cinci – iar după promovarea în 
Liga a IV-a a urmat câştigarea 
acestui eşalon în acest sezon, 
astfel că statutul de campioană 
a eşalonului patru gălăţean a 
adus-o pe Metalosport în postu-
ra de a putea promova într-o ligă 
naţională, a III-a, acolo unde a 
activat cu succes cu câteva dece-
nii în urmă. Metalosport va juca 
astăzi, într-o singură manşă, ba-
rajul de promovare în compania 
echipei FC Gârceni, câştigătoa-
rea Ligii a IV-a din judeţul Vaslui. 
Partida se va disputa pe teren 

neutru, stadionul din Odobeşti – 
judeţul Vrancea, de la ora 18,00.

FC Gârceni este echipa pe care 
a depăşit-o Sporting Lieşti anul 
trecut, în barajul cu miză identi-
că (scor 5-3, după 5-1 în min. 88). 
Formaţia gălăţeană a pregătit cu 
mare atenţie acest meci extrem 
de important pentru viitorul său, 
cu un meci amical în deplasare, 
în compania echipei de ligă se-
cundă CF Brăila, plus două jocuri 
oficiale în ultima săptămână, 
ambele câştigate, în sferturile de 
finală, respectiv semifinala fazei 

judeţene a „Cupei României”.
Ultimele antrenamente au 

avut loc joi, pe sinteticul de la 
„Siderugistul”, şi ieri, pe Stadionul 
„Dunărea”. După antrenamentul 
de ieri s-a intrat în cantonament, 
iar spre Odobeşti, ţinând cont de 
distanţa scurtă, se va pleca astăzi 
la prânz, după o şedinţă de anali-
ză video a adversarului.

Metalosport are o condu-
cere tehnică tânără, cu Pavel 
Vlad principal, ajutat de Ciprian 
Mocanu, din postura de antre-
nor-jucător. Lotul de jucători este 

format din câţiva jucători experi-
mentaţi alături de tineri, formaţi 
în centrele de juniori de la Oţelul 
şi FCM Dunărea: Popovici, Luca, 
Vicleanu, Popa, Lupu, Palade, 
Căruceru, Ivanov, Sandu, Tudose, 
Ciochină, Manolache, Cr. Frunză, 
Smadu, Tache, Serian, Kiss, Mihu, 
N. Ilie şi Alexandru.

„O şansă pe care n-avem voie 
să o ratăm”

Preşedintele clubului, Dorin 
Butunoiu, care a asistat la ultimul 

meci de campionat al celor de la 
FC Gârceni, crede că echipa sa 
este superioară valoric şi s-a de-
clarat foarte optimist. „Suntem 
mai valoroşi, este clar, în mod 
normal n-ar trebui să avem pro-
bleme. Am vorbit mult cu băieţii, 
sunt concentraţi pe acest joc, 
sunt conştienţi că nu au voie să 
rateze această şansă, nu se ştie 
când ne mai putem întâlni cu o 
astfel de oportunitate”, ne-a de-
clarat Butunoiu.

Conform acestuia, se mizea-
ză pe susţinerea a cel puţin 200 
de suporteri, din Galaţi plecând 
un autocar, iar la Odobeşti se 
face joncţiunea cu prietenii din 
jurul celorlalte echipe din judeţ. 
Pregătirea marelui meci pentru 
Metalosport a inclus şi confecţio-
narea de eşarfe pentru susţinăto-
rii din tribune.

Altfel, finala „Cupei României”, 
faza judeţeană, în care 
Metalosport va juca cu Gloria 
Iveşti, a fost reprogramată pen-
tru sâmbătă, 28 iunie, ora 17,00, 
la Iveşti.

Gh. Arsenie
M. Căpăţînă

Astăzi, la Odobeşti

Marele meci 
pentru Metalosport, 

barajul de promovare
[ Echipa gălăţeană va 
juca cu vasluienii de la 
FC Gârceni, miza fiind 
intrarea în Liga a III-a

Juniorii A1, 
fără vacanţă
Juventus, primul 
meci la „zonă”

În perioada în care aproa-
pe toate echipele de juniori 
au luat vacanţă, cei care au 
activat la nivelul judeţean 
– şi au mai ieşit şi campioni! 
– se află încă în activitate. În 
aceste zile, cele 20  de forma-
ţii victorioase în etapa inter-
judeţeană a Campionatului 
Naţional de juniori A1 sunt 
conectate la meciurile etapei 
de zonă. Câştigătoarea cam-
pionatului aferent Ligii a IV-a 
gălăţene – Juventus Toflea 
– a ajuns la Zărneşti, unde 
ieri după-amiază a susţinut 
primul meci din această fază. 
Echipa gălăţeană a întâlnit 
formaţia locală ASF Zărneşti, 
în faţa căreia a cedat la scorul 
de 0-4 (0-2). Un meci cu cân-
tec, în care scorul a fost influ-
enţat de arbitrajul părtinitor 
al brigăzii piteştene.

Astăzi se dispută întâlnirea 
Zărneşti-Botoşani, iar mâine, 
de la ora 17,00, Juventus va 
întâlni Ecologistul Botoşani. 
Meciul are loc tot la Zărneşti.

 Gh. Arsenie

Wimbledon
Patru românce, 
favorite  
în primul tur

Jucătoarea Simona Halep, 
locul 3 WTA şi cap de serie 
numărul 3, va evolua îm-
potriva sportivei braziliene 
Teliana Pereira, locul 91 WTA, 
în primul tur al turneului de la 
Wimbledon, al treilea Grand 
Slam al anului, s-a stabilit în 
urma tragerii la sorţi. Sorana 
Cîrstea, locul 29 WTA şi cap 
de serie numărul 29, va evo-
lua cu americanca Victoria 
Duval, locul 115 WTA. Monica 
Niculescu, locul 65 WTA, o va 
avea ca adversară în prima 
manşă pe belgianca Alison 
van Uytvanck, locul 93 WTA, 
în timp ce Irina-Camelia Begu, 
locul 80 WTA, va juca împo-
triva franţuzoaicei Virginie 
Razzano, locul 99 WTA.

Adversare dificile vor avea 
Alexandra Cadanţu, locul 
84 WTA, care va da piept 
cu sportiva italiană Camila 
Giorgi, locul 42 WTA, şi debu-
tanta Andreea Mitu, locul 214 
WTA, jucătoare venită din 
calificări, care o are ca adver-
sară pe poloneza Agnieszka 
Radwanska, locul 4 WTA şi 
cap de serie numărul 4. 

Pe tabloul masculin de 
simplu, singurul român pre-
zent, Victor Hănescu, locul 
103 ATP, va evolua împtriva 
cehului Tomas Berdych, locul 
6 ATP şi cap de serie numărul 
6. Turneul de la Wimbledon 
va începe luni.

Marian Căpăţînă

Şcoală de fotbal 
după model 
spaniol 
Atletico Madrid 
deschide 
academie 
în România

Atletico Madrid, noua cam-
pioană din Spania şi finalista 
recent încheiatului sezon de 
UEFA Champions League va 
deschide în România prima 
sa academie de fotbal din afa-
ra Spaniei, în Europa. Această 
şcoală de fotbal va funcţiona 
la Bucureşti, în parteneriat cu 
Regal Sport Club, este întâia 
dintr-un proiect mai larg de 
expansiune internaţională a 
clubului madrilen. Astfel, co-
piii din România sunt primii 
non-spanioli din Europa care 
vor avea şansa de a creşte în-
tr-o structură a noii campioa-
ne din Spania.

Miercuri, 25 iunie, este 
ziua în care se va încheia 
acest acord, iar în România 
vor veni, pentru încheierea 
parteneriatului, preşedintele 
lui Atletico, Enrique Cerezo, 
directorul general al clubului, 
Emilio Guttierez şi directorul 
general al Fundaţiei Atletico 
Madrid, German Robles.

Marian Căpăţînă

FotBAl Feminin

Loredana Nica, 
doar patru minute 

la naţională
Echipa naţională de fotbal  

feminin a câştigat partida susţi-
nută în deplasare cu Estonia, scor 
2-0, în grupa a II-a a preliminari-
ilor Campionatului Mondial de 
anul viitor, din Canada. Ambele 
goluri ale partidei au fost reuşite 
de către Cosmina Duşa (minute-
le 29 şi 38). 

 Selecţionerul Maria Delicoiu 
a folosit-o pe Loredana Nica,  
golgetera echipei Oţelul Galaţi, 
doar spre finalul partidei. 
Gălăţeanca a intrat pe teren în 
minutul 86, când a înlocuit-o pe 
Alexandra Iuşan. Din lot a mai 
făcut parte şi o altă jucătoare de 
la Oţelul, Georgiana Vasile, care 
nu a fost folosită deloc în acest 
meci.

Echipa naţională a României, 
antrenată de Maria Delicoiu şi 
Mirel Albon, a ratat orice şansă 
de calificare la Mondial, dar are 
ca obiectiv clasarea pe locul trei 
în grupă, poziţie care i-ar putea 
aduce în faţă adversari accesibili 

în preliminariile Campionatului 
European din 2017. În clasamen-
tul grupei, pe primul loc se află 
Spania cu 22 de puncte, urma-
tă de Italia – 19 p, Cehia – 11p, 
România – 8 p, Estonia – 4 p, şi 
Macedonia un punct. Echipa 
României are un meci mai puţin 
disputat faţă de Cehia şi mai are 
programate trei partide, toate 
pe teren propriu: pe 21 august 
cu Macedonia, pe 13 septembrie 
cu Spania şi pe 17 septembrie cu 
Estonia.

Marian Căpăţînă

La Plaja „Brateş”

Etapă zonală a Campionatului 
Naţional de fotbal pe plajă

La Galaţi va avea loc etapa 
zonală a Campionatului Naţional 
de fotbal pe plajă, organizată de 
Federaţia Română de Fotbal prin 
intermediul Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal şi Şcoala de Fotbal 
Junior. Este a doua astfel de 
competiţie care se desfăşoară 
în Galaţi, după cea de anul tre-
cut, „Beach Cup”, organizată de 
„Junior”. Evenimentul va avea 
loc pe terenul amenajat speci-
al la Plaja „Brateş”, în perioada  
27-29 iunie.

 Organizatorii au transmis că 
este o competiţie deschisă tu-
turor celor pasionaţi de acest 
sport, înscrierile putând fi făcu-
te pe site-ul fotbalfest.ro, până 
miercuri – 25 iunie, ora 12,00 . 
Echipele vor fi formate din patru 
jucători de câmp şi portar, plus 
maxim 5 rezerve. „Se doreşte 
ca evenimentul să fie mai mult 
decât o competiţie, o posibili-
tate de socializare, de întâlnire 

prietenească a celor pasionaţi 
de sport, de mişcare în general, 
în spiritul a tot ce înseamnă no-
ţiunea de fair-play”, a declarat 
Marius Cosoreanu, reprezentan-
tul Şcolii de Fotbal Junior.

 Finala, programată dumini-
că - 29 iunie, va fi precedată de 
un meci demonstrativ susţinut 
de invitata de onoare a compe-
tiţiei, echipa naţională de fotbal 

pe plajă a României, care vine în 
Galaţi şi pentru a urmări eventu-
alii jucători gălăţeni cu potenţial 
de a fi selecţionaţi.

 Câştigătoarea turneului de 
la Galaţi va primi dreptul de 
participare la turneul final al 
Campionatului Naţional, care se 
va desfăşura în perioada 4-6 iulie, 
pe Plaja „Melody” din Mamaia.

Marian Căpăţînă

TeniS

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
în semifinale

La Turneul internaţional 
de categorie Futures „Trofeul 
Municipiului Galaţi – Viva Tenis 
Club”, dotat cu premii de 10.000 
de dolari şi inclus în circuitul ITF 
Pro, ieri s-au aflat semifinalistele 
în proba de simplu. Gălăţeanca 
Patricia Maria Ţig (locul 375 WTA, 
cap de serie numărul 2) a învins-o 
pe Camelia Hristea (locul 896 
WTA), scor 6-2, 6-4 şi o va întâl-
ni astăzi, în semifinală, pe Elena 
Bogdan (locul 639 WTA).

 Cea de-a doua gălăţeancă 
ajunsă în sferturile de finală, 
Gabriela Talabă, a fost învinsă de 
Oana Georgeta Simion cu scorul 
6-4, 6-2. Învingătoarea Gabrielei 
este marea surpriză a turneului. 
Are 18 ani, este doar pe locul 1187 
WTA, iar în primul tur a eliminat-o 
pe favorita turneului, Cristina 
Dinu (locul 219 WTA), în două 
seturi, scor 7-6 (4), 6-3. Simion 
se va întâlni, astăzi, în semifinală 

cu favorita numărul 4, Anastasia 
Vdovenco (Republica Moldova, 
637 WTA).

 Una din semifinalele pro-
bei de dublu a fost disputată 
între gălăţencele Ţig şi Talabă. 

Învingătoare a fost perechea 
Patricia Ţig/Camelia Hristea, care 
a trecut de Oana Simion/Gabriela 
Talabă după un meci extrem de 
echilibrat, cu scorul de 5-7, 6-3, 
[13-11].

 Tot ieri, spre seară, a avut loc 
şi finala de la dublu, astfel că Ţig a 
trebuit să joace al treilea său meci 
într-o singură zi. Decizia organi-
zatorilor a fost forţată de faptul 
că ambele jucătoarea din cealaltă 
pereche ajunsă în finală, Maryna 
Kolb şi Nadiya Kolb (Ucraina) tre-
buie să joace de astăzi în califică-
rile unui turneu similar care înce-
pe la Bucureşti. Finala de dublu a 
fost câştigată de Ţig şi Hristea cu 
scorul de 6-3, 6-1.

 Semifinala Ţig – Bogdan va fi 
al doilea meci al zilei, în jur de ora 
13,00, după cealaltă semifinală, 
programată la 10,30.

Sonia Baciu

Germania – Ghana  peste 2,5  (cotă 1,55)
 Potenţialul ofensiv al germanilor s-a văzut din primul meci, când 

au dat patru goluri Portugaliei. Este drept că adversarii au avut şi un 
eliminat, dar nici defensiva ganeză nu se compară cu a Portugaliei. 
Pentru un meci cu un total de minim trei goluri poate contribui şi 
echipa africană, care are în lot atacanţi valoroşi, ce joacă la Marseille, 
Lille sau Al Ain (Gyan – 29 de goluri în 26 de meciuri pentru echipa 
de club din Emirate). 

Jubilo Iwata – Shonan Bellmare  2-X  (cotă 1,75)
 Alegem să pariem oarecum prudent, pe victoria oaspeţilor, iar în 

caz de egalitate suma pariată să ne fie returnată. Mizăm pe o echipă 
care defilează în liga secundă japoneză, diferenţa de valoare dintre 
Shonan şi restul competitoarelor fiind una uriaşă. În 18 etape, Shonan 
a câştigat de 17 ori, iar asta spune totul. Aparent este derbi, joacă pri-
mele două clasate, astfel explicându-se şi cota mare la succesul oas-
peţilor, dar Shonan are un avans de 14 puncte faţă de Jubilor, ceea ce 
spune multe despre decalajul valoric. De altfel, Jubilo nu şi-a câştigat 
decât jumătate din partidele de pe teren propriu, ceea ce reprezintă 
un alt argument la pariul ales. Pentru cine doreşte să parieze simplu 
pe victoria oaspeţilor, cota este de 2,40. Atenţie, se joacă destul de 
devreme, sâmbătă de la ora 13,00 (ora României).

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Goluri multe 
la Mondial

FotBAl 

Loredana 
Nica

Patricia Ţig

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[ImobIlIare
Sâmbătă - Duminică, 21 - 22 Iunie 2014

7
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Mica
Publicitate

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră G5, parter. 
0763027656, 0743904257. (112376)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5. 
0741342824. (112472)
• Vând garsonieră parter, cu balcon 
şi bucătărie, Micro 40. 0740227408. 
(112493)
• Vând/ schimb cu ap. 2 camere, gar-
sonieră Viaduct, et.1, îmbunătăţită. 
0752768831. (112500)
• Vand garsoniera imb 
complet,Viaduct, pret 39.000lei 
neg.0757804301 (112587)
• Garsonieră Micro 40, parter, gresie, 
faianţă, termopan, 22 mp, izolaţie 
exterioară, 46000 lei. 0749580633. 
(112613)
• Proprietar vând garsonieră, 25 mp, 
Mic.39B, et.3, apă separat, termo-
pan, mobilată, baie cu cadă. 67000 
lei negociabil. 0752072566. (112696)
• Vând garsonieră Port, et. 3, par-
ţial mobilată, 41000 neg. Tel. 
0742593330. (112868)
• Garsonieră, Ţiglina 1, preţ 16.000 
euro neg., full. 0754594949. 
(112903)
• Garsonieră, Micro 19, G5, preţ 
16.0000 lei neg. 0754594949. 
(112904)

• Garsonieră Port, 20 mp, grup 
sanitar comun, et.5, termopan, 
parchet, uşi glisante, 39000 lei. 
0735412507. (113072)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră parter, 
I.C.Frimu. 0755277010. (112402)
• Vând apartament 1 cameră, 29,14 
mp, în zona Romarta Veche, ve-
dere la parc, preţ 35000 euro. Tel. 
0752039990. (112657)

• Vând apartament 1 cameră 
Micro 20, etaj 10, 32 mp, 13000 E. 
0740589194. (112707)

• Vând apartament o came-
ră, ICFrimu, „S”, parter, balcon. 
0741971380. (112834)
• Vând apartament o cameră, con-
fort I, mobilat, et.1, M17, lângă Penny, 
50000E neg. Telefon 0742903781. 
(112892)
• Vând apartament o cameră, Doja, 
et.2. 0733180175. (112918)
• Apartament 1 camera, zona ex-
celenta, 18300 euro. 0741914099 
(113145)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Apartament superb, 2 camere 
semidecomandate, ultracentral. 
0740643854. (111264)
• Vând apartament două camere, 
semidecomandate, Ţiglina II. Tel. 
0743256205. (111553)
• P.F. 2 decomandate, Micro 39C, et.1, 
îmbunătăţit, 125000. 0754541572. 
(111895)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1/4, M17. Tel. 0754919556, 
0757364445. (112100)
• Vând apartament 2 camere zona 
Magazin General, et.3/4, bucătăria 
complet utilată, renovat +multi-
ple îmbunătăţiri, poziţie excelentă. 
Relaţii la 0755.123.426. (112178)
• Vând apartament în comuna 
Nămoloasa. Preţ negociabil. Tel. 
0723628528. (112538)
• 2 sdec,Micro39B,P/4,imb,pret 
87.000lei neg. 0757804301 (112583)
• 2dec, Micro39, etaj4/4, curat, tp, g, 
f, pret 95.000lei neg. 0757804301. 
(112584)
• 2dec, General, imb complet, pret 
29.000E. 0757804301. (112589)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I. Tel. 0729915596. (112633)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (112684)

• P.f. 2 camere Micro 17, 4/4, UM, CT, 
AC, hidroizolaţie în garanţie, bu-
cătărie mobilată şi utilată, 30000 E 
neg. 0727518700. (112849)
• Vand 2 decomandate mazepa 2, 
imbunatatit, 32.000E negociabil 
0746624540 (112927)
• Vand 2 decomandate m39a, 
curat,semiimbunatati, 95.000lei 
neg, 0746624540. (112928)
• Vand 2 sdec, tiglina 2, parter, 
simplu, 120.000lei negociabil, 
0746624540. (112929)
• Vand 2 camere, centru, etajul 5/7, 
simplu, 115.000lei neg., 0746624540. 
(112930)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (112951)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(112953)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, îmbu-
nătăţit, liber, balcon. 0728928192. 
(112958)
• 2 camere, et.1, Ţig.III, parţial îm-
bunătăţit, liber, 120000, negociabil. 
0728928192. (112959)
• 2 camere decomandat, îmbunătă-
ţit, et.2/4, Micro 19, 98000 lei nego-
ciabil. 0745361207. (112962)
• Micro 17, decomandat, etaj interme-
diar, 28.500 euro neg. 0747.708.566. 
(112968)

• Ap. 2 camere, et.3, Mazepa II; ap. 
2 camere, et.1, ICF. Tel. 0757399976. 
(112981)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, mobilat, Nae Leonard, 4/4, 36000 
E negociabil. 0741498914. (112999)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.I. 
Accept şi schimb cu garsonieră+ di-
ferenţă. 0749949694. (113009)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, Ţiglina I, vis-a-vis de Penny. Tel. 
0748254674. (113019)
• Vând apartament decomandat 2 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
AC, I.C.Frimu. 0745918637. (113020)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2, Ţiglina 2, 120000 negociabil. 
Acceptăm „Prima Casă”. 0746227599. 
(113036)
• P.F. vând apartament Ţiglina I, 
bl.A3, et.1, şi apartament 2 camere, 
mobilat, CT, AC, et.2- Centru. Telefon 
0751832632. (113060)
• 2 decomandate micro 39, imbuna-
tatit partial, 95000 lei. 0741914099 
(113143)
• 2 decomandate mazepa 2, multi-
ple imbunatatiri, 32000e negocia-
bil. 0741914099 (113144)
• 2 camere, tiglina 2, etaj 3, im-
bunatatit, 125000lei. 0741914099 
(113146)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
MICRO 18, DECOMANDAT, 
IMBUNATATIRI, BLOC D2, ET. 2 DIN 
8, 35000 EURO NEGOCIABIL. TEL. 
0745621499 (113281)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, 100 
mp, str. Siderurgiştilor, 2 băi, CT, AC, 
jacuzi, superfinisat, negociabil. Fără 
agenţii. Tel. 0747764021. (111241)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, complet utilat, 100 mp, etaj 
6, zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 
Telefon 0741537384. (111854)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
5 (mansardă), Mazepa II, bloc LC4, 
st= 71,29 mp. Telefon 0749556743. 
(112411)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40, T2, et. 1, superîmbunătăţit, totul 
nou, apă, gaze separat, liber, balcon, 
115000 neg. 0747385681. (112743)
• 3 camere Ţiglina II, et. 1, 2 balcoane, 
îmbunătăţit. 0743135826. (112753)
• Vând urgent 3 camere semimobi-
lat, 4/5, 3 balcoane, 2 grupuri sani-
tare, îmbunătăţit, zonă foarte bună 
(Băcănie). Tel. 0756950903. (112773)
• 3 decomandate. Preţ avantajos, 
negociabil. 0745529786. (112935)
• 3 decomandate, et.2/5, V-uri, Piaţa 
Centrală, CT, îmbunătăţit, 98 mp, li-
ber. 0745361207. (112955)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (112964)
• ICF, et. 1, 68 mp, îmbunătăţit, 44.000 
euro neg. 0746474992. (112970)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, Port, mobilat, amenajat lux. Tel. 
0748254674. (113018)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, simplu, Micro 19, 
90000 lei. Tel. 0766288743. (113038)

• Vând apartament 3 ca-
mere Micro 39, 35000 euro. 
0745255677. (113070)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Micro 16. Tel. 
0751382329. (112359)
• Vând apartament 5 camere, 
zona IREG- Doja, parter, 120 
mp, 65000E negociabil. Tel. 
0757849936. (112478)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
PC cu pod, 230000 lei negociabil. 
0746768321. (112919)
• VAND AP. 4 CAM. LA CHEIE, PIATA 
CENTRALA ET.1 73000EURO NEG. 
0744569836 (113285)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpăr 2-3-4 camere. Plata imedi-
at. 0728928192. (112957)

Cumpărări  
3 camere

• Preiau credit ipotecar, apartament 
situat în oraşul Galaţi. 0770680975. 
(112704)

Vânzări Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (110426)
• Vând casă str. Carnabel, toate utili-
tăţile. 0743090387. (110800)
• Vând casă str. Alexandru Cernat 
128, ST 490 mp, din care SC 236 
mp. Se poate locui având toate fa-
cilităţile, acces din strada Cernat şi 
lateral str. Plugului. Preţ negociabil. 
0722562085. (110910)
• Vând casă, teren- 300 mp, constru-
it 100 mp, zona Apolo- Domnească, 
negociabil. Fără agenţii. Tel. 
0747764021. (111240)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. 
Tel. 0766417361. (111245)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (111482)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(111642)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (111736)
• Vând casă cu mansardă, teren 
proprietate, utilităţi, Tuluceşti. 
0742826194. (111836)
• Casă bună, pretabil două familii, 
sau închiriere. 0757540589. (111851)
• Vând casă Independenţa, 17000 
euro. Telefon 0763054942. (111899)
• Particular, urgent vand casa 
Arcasilor, p+ etj + mansarda. Detalii 
poze http://www.galatiimobiliar.ro/
galati-vanzare-casa-arcasilor-petaj-
mansarda-mobilata-si-utilata-com-
plet/, pret 200.000 eur neg. Casa se 
poate vizita incepind cu luna iulie, 
0740054430 (111996)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi te-
ren 3500 mp din care 2200 mp vie, 
sat Tămăoani. Negociabil. Relaţii la 
tel. 0746277558. (112067)
• Vând vilă P+1, Şendreni. 
0743906698. (112344)
• Vând vilă duplex, Fileşti, an con-
strucţie 2010. Preţ 65000 euro. Tel. 
0742021412. (112369)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu 
casă fără teren plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (112377)
• Vând casă I.C. Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel. 0751352319. (112388)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Vând casă cu teren în comuna 
Smârdan, sat Mihai Kogălniceanu, 
pe diagonală cu şcoala. Tel. 
0721866707. (112456)
• Vând vilă Vânători P+M, sc= 250 
mp, st= 900 mp, 65000 E sau varian-
te. 0743827204. (112588)
• Vând casă 5 camere, 1400 mp, în 
sat Tămăoani. Telefon 0742970630. 
(112634)
• Vând casă singur în curte, Cometei 
4, 3 cam., baie, bucătărie; sau 
schimb cu ap. 2 cam.+ diferenţă. 
0740285777. (112645)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(112660)
• Vând casă cărămidă, recent re-
novată, cu 2 intrări, izolată termic, 
termopane, acoperiş nou, 2 gara-
je, suprafaţa totală 190 mp, zona 
Piaţa Centrală, 40000 euro. Tel. 
0749617570. (112674)

• Vând casă Smârdan, Galaţi. 
0747681719. (112713)

• Vând casă T. Vladimirescu la şosea-
ua principală, 1800 mp, cu utilităţi 
(fără gaze) sau schimb cu aparta-
ment în Galaţi. 0741617944. (112728)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând casă solidă P+1+S, bdul G. 
Coşbuc zona City Mall Patinoar, 
pe teren 300 mp. Tel. 0728709146. 
(112900)
• Vând vilă la gata. 0742667969. 
(112933)
• Casă locuibilă, 455 mp, deschidere 
15m, ICfrimu. 0745361207. (112960)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 
mp, str. Al. Cernat. 0740090012. 
(113078)

• Casă veche, ST- 650 mp, deschi-
dere la stradă 15m, Lieşti. 75000 
lei. 0742363181. (113091)

• Vând urgent vilă Movileni. 
Preţ 38000 euro. 0747523597. 
(113093)

• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406, 0766959367. (113105)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0757705202. (113113)
• Casă P+1, la roşu, utilităţi, 43000E 
negociabil/ schimb. 0740501429. 
(113121)
• Vând/ schimb casă la gri, P+1, con-
strucţie cărămidă, SC 250 mp, SU 
190 mp, teren 1000 mp, proprietate, 
loc. Traian, 38000 euro. 0742665024. 
(113124)
• Vând sau schimb casă Rogojeni. 
0336420408, 0741221977. (113165)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(113235)
• Vând casă cu teren 2000 mp, 
sat Moscu, oraş Tg. Bujor. Tel. 
0752505790. (113250)

• PROPRIETAR VAND CASA CU 
TEREN 800MP ZONA PATINOAR 
LOZOVENI 126 INFORMATII PE 
WWW.EXPOFAIRSTAND.RO/CASA.
HTML E-MAIL: PROPRIETARCASA@
YAHOO.COM (113282)
• Vatră casă- Schela, gaze, curent, 
apă. 0753576953. (112430)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă sau teren. 
Seriozitate. 0746189965. (112982)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• P.F. doresc să închiriez aparta-
ment 2-3 camere nemobilate cura-
te sau simple. Urgent. 0740430614. 
(112901)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)
• Proprietar închiriez 3 camere mo-
bilate, zonă centrală, decomandat, 
utilat, 900 lei. 0745213838. (111931)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat. Telefon 0755162990. (112399)
• Cameră mobilată, băiat salariat, 
300 lunar. 0726561232. (112723)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, et.1, N.Leonard, la per-
soane singure sau familie fără copii 
şi animale de companie. Seriozitate 
maximă. Tel. 0741097142. (112746)
• Apartament ultraîmbunătăţit, ul-
tracentral, mobilat, utilat modern. 
0743135826. (112755)
• Garsonieră mobilată, utilată, lân-
gă tribunal, lungă durată, plata 
lunar+ garanţie. Tel. 0749801110, 
0745767922. (112835)
• Caut colegă de apartament în zona 
Liceului Auto. Telefon 0747796257. 
(112864)
• Primesc în gazdă (la casă zona 
Autogării). Telefon 0748752687. 
(112888)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 40, bl. C3 (în spate Mall din G. 
Coşbuc). 0752155630. (112911)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, par-
ter, pe termen lung, Piaţa Centrală. 
Tel. 0736633188. (112939)
• Închiriez 2 camere mobilat, uti-
lat, et.2, lângă Mall (Neacşu). 
0745361207. (112961)
• Închiriez apartament 2 came-
re, str. Brăilei. Tel. 0752578483, 
0754463020. (113015)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19. 0745062391. (113025)

• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat şi utilat modern, 
Potcoava, 230 euro negociabil. 
Telefon 0749286888. (113046)

• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (113057)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, centrală, zona I.C.Frimu, stra-
dal, 250 E. Tel. 0727732929. (113075)
• Închiriez cameră mobilată, cu gaze, 
bucătărie, WC, la curte, zona Bariera 
Traian. Tel. 0727732929. (113076)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, et. 1, zona Ţiglina I. Tel. 
0722278985. (113094)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Port. Tel. 0756589633. (113187)
• Închiriez casă 2 camere, la curte, 
zonă centrală. 0762676300. (113200)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi 
(Lic.9). 0755868675. (110751)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, stradal. 0744.933.296. (111929)
• Asociaţia nr.262 închiriem pe ter-
men lung 30 mp parter Ţig.2- Reno. 
Tel. 0756471488. (112071)
• Închiriez spaţiu comercial la 
Ultimul Leu, d+p, 138 mp, terasă 40 
mp amenajată cofetărie -bar. Tel. 
0745.98.98.28. (112228)
• Închiriez spaţiu comercial ICFrimu, 
bl.U6, 40 mp. Tel. 0744706846. 
(112281)
• Închiriez bar 80 mp, utilat, mo-
bilat, Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (112470)
• Închiriez hale producţie, Micro 13B. 
Tel. 0751913900. (112747)

• Închiriez spaţiu comercial ul-
tracentral, 300 mp, P+E+M, de-
comandate, toate utilităţile. Tel. 
0762267133. (112861)

• Teren, container birou, utilităţi, 
380V, la şosea, 1400 mp, 450E. 
0755841546. (112908)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
PS-uri, Faleză, Centru. 0745361207. 
(112965)

Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând teren 540 mp, Delfinului- 
Bădălan. 0746314758. (110887)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demo-
labilă 220 mp Revoluţei. 0767715546. 
(110989)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp negoci-
abil. 0766521579. (111114)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (112099)
• Vând 1 ha Smârdan, preţ 5 E/mp. 
0752425460. (112236)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 12 
E/mp. 0752425460. (112237)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (112251)
• Vând teren intravilan, com. Cuca. 
Tel. 0754469069. (112379)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 18E- mp, negociabil. Tel. 
0757849936. (112479)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 
mp, 32000E negociabil. Tel. 
0745655818. (112480)

• Vând 900 mp teren Drum cen-
tură. 0745506609, 0745270832. 
(112671)

• Proprietar vând vatră casă 750 mp, 
Smârdan, intabulat, împrejmuit, 
apă, curent la poartă, zona Primărie. 
37000 lei negociabil. 0752072566. 
(112695)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (112741)
• Vând teren 500 mp, Centură. Tel. 
0751913900. (112748)
• Vând 700 mp teren intravilan şi 
casă Odaia Manolache. 0746113092, 
0746113093. (112798)
• P.F. vând teren 340 cu casă demo-
labilă, două deschideri, Mazepa. Tel. 
0770728142. (112854)
• Teren 344 mp, zona Port- strada 
Izvor. 0745244001. (112855)
• Teren 500 mp, Smârdan- cartier 
nou. Tel. 0744564695. (112871)
• URGENT! Vând sau schimb cu auto 
teren intravilan 800 mp, liberă, fără 
construcţie. Se află în spate la mar-
ket „La Doi Paşi”, com. Schela, 35000 
lei negociabil. 0740578505, Bogdan. 
(112873)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0749087182. (112889)
• Vând 4 ha livadă vişin, cireş, alto-
iţi. Tel. 0236324846 sau 0768674057, 
după ora 20,00. (112899)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu. 0743066035. (112963)
• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (112966)

• Vând 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, cartier nou, redu-
cere 30%. 0751698679. (113054)
• Vând 3 hectare teren, zona Zătun, 
preţ 10000 E/ hectar. Telefon 
0741970808. (113081)
• Teren intravilan pentru construcţii, 
1,24 ha. 0746430021. (113087)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406, 0766959367. (113106)
• Vând teren intravilan Barboşi, zona 
gării. 0745976253. (113167)
• Vând teren intravilan Satu Costi, 
1100 mp (20x55). Tel. 0744779363. 
(113181)
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)

• Vând teren Fileşti, 2500 mp. 
0748520375, 0744626812. 
(113251)

• Vând vatră casă com. Smârdan, 
sat Cişmele, 3200 mp, preţ 4 E/mp. 
Telefon 0751656569. (113294)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesi-
une sau proprietate. 0758361230. 
(111043)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(109948)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(110664)
• Avantajos modul ziare super-
poziţie, modul comercial Brăila. 
0748754134. (112413)

• Angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă, pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0788600309, în 
intervalul orar 9,00-16,00. (109454)
• Firma de proiectare selecteaza 
pentru angajare: inginer instala-
tii, inginer constructii, arhitect, sef 
coordonator atelier proiectare. 
Depuneti scrisoarea de intentie si 
CV pe adresa: smart_project2003@
yahoo.com si sava@zebraproject.ro 
(110087)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (110692)
• Societatea KATY angajează hidro-
izolatori, zugravi, zidari, faianţari, 
muncitori pentru lucrări construcţii. 
Vis-a-vis Autogară. (111299)

• SC angajează mecanic auto. Relaţii 
în str. Traian nr.441, orele 10,00-
12,00; 16,00-18,00. (111476)
• Angajez măcelar şi vânzătoare, 
cu experienţă. Tel. 0754504577. 
(111685)
• Angajez mulgător vaci, mecanic 
şi manual, în Galaţi. Ofer cazare, 
masă şi salariu. Telefon 0758561328. 
(111928)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (111935)
• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, 
şi sudori Mig- Mag. CV-urile se trimit 
la email: procent.office@gmail.com 
sau la fax nr. 0236318924. (111992)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

COMUNICAT  DE  PRES  

Lansarea activit ilor proiectului  
CERCET RI I TRANSFER TEHNOLOGIC DE MATERIALE AVANSATE, 

NANOSTRUCTURI I TEHNOLOGII DE FABRICA IE PENTRU DEZVOLTAREA 
SISTEMELOR DE ENERGII REGENERABILE 

 
GALA I, 20. Iunie.2014 

S.C. GRUPUL DE M SUR TORI I DIAGNOZ  S.R.L., cu sediul în Gala i, Str. Ro iori, nr. 41 
deruleaz , în parteneriat cu Universitatea „Dun rea de Jos” din Gala i, cu sediul în Gala i, str. 
Domneasc , nr. 47, începând cu data de 22.05.2014, proiectul “Cercet ri i transfer tehnologic de 
materiale avansate, nanostructuri i tehnologii de fabrica ie pentru dezvoltarea sistemelor de 
energii regenerabile“, co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza 
contractului de finan are încheiat cu Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de 
Management a Programului Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice”. 
Valoarea total  a proiectului este de 4.436.203,00 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  
este de 2.942.406,06 lei (din care 2.530.469,21 lei valoarea eligibil  nerambursabil  acordat  prin 
FEDR i 411.936,85 lei valoarea eligibil  nerambursabil  acordat  din bugetul na ional). 

Proiectul se implementeaz  în localitatea Gala i, pe o durat  de 19 luni.  
Obiectivul proiectului este dezvoltarea de materiale polimerice avansate, a unor 

nanostructuri i tehnologii de fabrica ie pentru dezvoltarea sistemelor de energie solar  (analog 
panourilor fotovoltaice, dezvoltarea de sisteme mecanice de fixare a acestora, de ancorare i 
orientare). De asemenea, proiectul prevede îmbun t irea infrastructurii de cercetare-dezvoltare ca 
o condi ie esen ial  pentru eficientizarea activit ilor de cercetare, ceea ce va determina o calitate 
ridicat  a rezultatelor tiin ifice i o cre tere a vizibilit ii interna ionale. 
 
Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  
Nume persoan  contact: Radu Bosoanca 
Func ie: Director de proiect 
Tel. 0746551052, Fax: 0336 802 228., e-mail: diagnose.group@yahoo.com  

Oferte de Serviciu

• SC UK FASHION IMP-EXP SRL anga-
jează maşinişti în liniara şi în surfil. 
Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu

• Restaurant angajează ospătar, 
barman cu experienţă. CV-urile se 
trimit pe email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii suplimentare la 
telefon 0722516249. (111994)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii su-
plimentare la telefon 0722516249. 
(111995)
• Constanţa, angajăm pentru sezon: 
bucătari, ospătari, aj. bucătărie (fete 
şi băieţi). Oferim cazare, masă, şi 
salarii între 1200- 1500 lei lunar. Tel. 
0724557997. (112052)

• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(112112)
• Angajez brutar- patiser, vânzătoa-
re, ospătar. CV+ foto la adresa: arti-
brund@gmail.com, precizaţi pen-
tru ce poziţie aplicaţi. 0721286833. 
(112114)

• Angajăm barmani- ospătari, bu-
cătari, restaurant Andrada- Faleză. 
Telefon 0744220526. (112197)
• S.C.angajeaja maistru vopsitor 
cu experienta in domeniul naval.
Relatii,de luni pina vineri intre orele 
09-14 la tel.0756169772. (112204)
• SC Eurocont Plus angajează de-
senator cu cunoştinţe de Autocad. 
Email: office@eurocontplus.com; 
eurocontplus@yahoo.it (112238)
• Restaurant CA JOU angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 0236416722. 
(112267)
• Angajăm muncitori policalificaţi. 
Tel. 0236416722. (112268)
• Angajez mecanici auto cu experi-
enţă. 0745652014. (112271)
• Angajez barmaniţă, 800 lei/ lună. 
0756104748. (112298)

• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic si operator utilaje cu expe-
rienta pe excavator, buldoexca-
vator si autograder. Relatii la tel. 
0731.840.532 (112317)

• Star Shipping recrutează sudori 
TIG+ arc electric pentru contracte 
internaţionale. Tel. 0372926755. 
(112329)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în croitorie, confecţioneri tex-
tile, controlor calitate, ambalator. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(112347)
• SC angajează personal operare PC- 
gestiune- resurse umane. Transport 
gratuit. Telefon 0236449440. 
(112348)

• Angajăm tâmplari, tapiţeri, mun-
citori prelucrare mase plastice, 
maşinist utilaje tâmplărie. B-dul G. 
Coşbuc nr. 436. (112391)
• Firmă autorizată angajează per-
soană cu experienţă pt verificări 
centrale termice. Tel. 0723783992, 
0753941644. (112406)

• Angajez cofetar -patiser, bar-
mani, ospătari, cu experien-
ţă. Trimiteţi CV-urile la sorina.
nitu@yahoo.com, 0747799215. 
(112434)

• Angajez persoană cu experienţă 
contabilitate primară, activitate ser-
vice auto. Rog seriozitate. Telefon 
0745531530. (112445)

• SC IATSA Galati SA (fosta Dacia 
Service ) angajeaza tinichigiu auto 
calificat. CV-urile se depun la sediul 
societatii, din Str. Drumul Viilor nr. 6, 
la fax 0236/462.954 sau la adresa de 
e-maill. iatsagl@yahoo.com. Vor fi 
chemate la interviu persoanele a ca-
ror CV-uri vor fi selectate. (112458)

• Angajăm medic stomatolog, expe-
rienţă minim 3 ani. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0744399095. (112469)
• Cafenea angajez ospătăriţe cu ex-
perienţă şi aspect fizic plăcut. Relaţii 
0751869409. (112471)
• Sală fitness angajează recepţio-
neră, experienţă casa de marcat, 
aspect fizic plăcut. Tel. 0740781341. 
(112483)
• Angajez vânzătoare pt depozit 
en-gross, stoc lunar, fişe magazie, 
supraveghere video. 0754353230. 
(112484)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ajutor de bucătar cu experienţă. 
CV-urile la sediul firmei. (112488)

• Salon angajez frizer, închiriez post 
de lucru manichiură- pedichiură, 
vad format. Telefon 0725910742. 
(112489)

• Societate angajează inginer 
constructor minim 5 ani vechi-
me în domeniu. Se oferă salariu 
atractiv, telefon şi maşină de ser-
viciu, lucru în echipă. CV-uri se 
transmit la e-mail: ldorina_67@
yahoo.com (112509)

• Angajez sudor gaze, posesor per-
mis conducere, electrician construc-
ţii, şofer profesionist cu experienţă. 
CV-uri la: office.rohale@gmail.com, 
0723304558. (112516)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(112522)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Angajez operatoare jocuri elec-
tronice cu experienţă. 0740201682. 
(112536)
• Angajez spălător vase. Telefon 
0752209862. (112549)

• SC Gamacris SRL angajează lăcă-
tuş mecanic utilaje cu experienţă. 
Cei interesaţi vor depune CV-uri la 
sediul firmei din str. Saturn nr. 13. 
(112559)
• BUCĂTĂREASĂ angajăm, experien-
ţă mese festive, pomeniri, restaurant 
Azzuro- ICFrimu. Tel. 0746114988. 
(112564)
• Angajez inginer constructor. 
0742598097, 0744705263. (112578)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. 
Tel. 0748.226.460. (112586)
• Marijan Group SRL angajează: bu-
cătar, ospătar, ajutor de bucătar. 
CV-urile se depun în str. Tunelului 
nr.1- Barieră. (112595)
• Angajam rigipsar,lacatus confectie 
metalica. Tel: 0742761295. (112632)

• Coafor situat în Centru, an-
gajează coafeză cu minim un 
an experienţă. 0743753488. 
(112650)

• S.C.angajeaza tubulatori si laca-
tusi cu experienta in domeniul na-
val. relatii de luni pina vineri,intre 
orele 9,00-15,00 la tel.0756086268. 
(112652)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. 
0740236626. (112663)

• Cercasi personale per nouva aper-
tura call center a Galati che sappia-
no parlare italiano e siano disposti 
a trasferente per aggiornamenti 
per corsi energia rinnovabile fo-
tovoltaico. 00393318581188 Luigi, 
0755205097, inviare CV prego a: tro-
iano.luigi2@gmail.com (112677)
• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată elec-
tricieni şi electromecanici cu studii 
medii de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Oferim salarii atractive. 
CV-ul se depune la CP 166, OP Galaţi 
1. (112719)
• Restaurant CA’JOU angajează os-
pătari cu experienţă, şi ajutor ospă-
tar. Telefon 0236416722. (112725)
• La sediul Şcolii Postliceale 
Intellectum Galaţi, în data de 
8.07.2014, ora 9.00, va avea loc o 
prezentare a colaboratorului nos-
tru ROARTIM MANAGEMENT SRL în 
legătură cu oportunitatea angajă-
rii în Germania a absolvenţilor de 
şcoală postliceală asistenţi medicali 
generalişti. Telefon 0236344355, 
0236496555. (112729)
• Complex hotelier angajăm în con-
diţii deosebite: cameristă, ajutor 
bucătar, bucătar, brutar, cofetar- pa-
tiser, grataragiu, personal auxiliar 
(femeie de serviciu). Experienţa şi 
profesionalismul constituie un avan-
taj. Informaţii la telefon 0744407717. 
CV la email: iuliandit70@gmail.com 
(112742)

• Angajez pizzar cu experien-
ţă pentru cuptor cu lemne. 
0747160787. (112745)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0751899932. (112750)
• Societate comercială din Brăila, 
angajează macaragii macara turn, 
ingineri construcţii cu experien-
ţă pentru lucrări în Germania. Tel: 
0728.119.090, tel/fax: 0339.401.043, 
email: luxcondanube@yahoo.com. 
(112754)
• Angajăm personal vulcanizare cu 
experienţă. 0755178601. (112802)
• Angajez agent turism cu studii me-
dii de geografie. CV-urile se primesc 
la sediul agenţiei TST Turistik, sau 
0766077180. (112820)
• Angajez şofer cu experienţă, toate 
categoriile. 0766077180. (112822)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii nave. Proba de lucru se dă la 
Brăila. Relaţii la telefon 0752310493. 
(112837)
• Angajez urgent frizeriţă, cosmetici-
ană. tel. 0746387311. (112840)
• Angajez măcelar- tranşator, 
Piaţa Centrală, boxa nr. 1. Telefon 
0740622903. (112905)
• SC Napoleon angajează vânzătoa-
re bar. 0236472023, 0745994833, 
0766721233. (112915)
• Angajez hidroizolatori, zidari. Tel. 
0752645635. (112926)
• Angajăm consilier vânzări, optician 
optometrist optică medicală. CV-uri 
în Kaufland (Popescu) -Beta Optic. 
(112932)

• SC Premium Euroserg SRL 
angajează muncitori cu ex-
perienţă în construcţii. Tel. 
0757664289. (112937)

• SC Euroblastink REP SRL anga-
jează sablatori şi vopsitori navali 
pentru punct de lucru Galaţi. Tel. 
0728997998. (112943)
• PrimaConstruct angajeaza 
URGENT, TUBULATORI cu experien-
ta, pentru lucrari in cadrul DAMEN 
GALATI. 0745004642 (112954)

• Sky Bets Sport angajează ope-
ratoare pariuri sportive şi bar-
maniţă. Condiţii: minimă experi-
enţă în domeniu. Relaţii telefon 
0751688530. (112969)

• SC angajează şofer pe TIR, cu expe-
rienţă. Tel. 0755756509. (112978)
• „Viaţa liberă” angajează vân-
zători presă. Relaţii la telefon: 
0236460620 şi CV-urile se depun 
la secretariat, strada Domnească 
nr. 68 sau e-mail: sec@viata-libe-
ra.ro (112980)
• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. 
0740355607. (112986)
• SC angajează economist. CV-uri 
la adresa: office@balcescu80.ro. 
Tel. 0726562735. (112988)
• Caut femeie sau familie îngrijire 
bătrân, la ţară. Telefon 0751136398 
sau 0749949694. (112990)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0745564173. (112992)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(112995)
• Angajăm persoană pentru vân-
zare magazin (auto- industrial). 
Minim studii medii, permis B, apt 
efort fizic, seriozitate. Email: ma-
gazin97@yahoo.com (113007)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte, 
cu experienţă, pentru stand Piaţa 
Centrală. Tel. 0746587294. (113022)
• Caut persoană internă, fără obli-
gaţii, pentru îngrijire bătrână, la Tg. 
Bujor. Tel. 0740030825. (113041)
• Angajez confecţioner textil, în maşi-
nă de cusut industrială. 0742216830, 
0760152440. (113061)
• Angajăm ajutor barman, posi-
bil part-time. Relaţii 0752209862. 
(113092)
• Restaurant angajăm bucătărese 
şi bucătar şef, cu contract nelimi-
tat (experienţă cel puţin 5 ani). 
0745248406. (113115)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
femeie la spalat vase,informaţii la 
tel. 0755.070.093. (113120)
• Angajez ospătar cu experienţă/ 
ajutor de bucătar. 0724689827. 
(113125)
• Angajez şofer livrare pizza, cu ex-
perienţă. 0742461812. (113149)

• Restaurant MONARCH anga-
jează ospătari(iţe), barman, aju-
tor bucătar. Tel. 0740308020. 
(113151)

• Angajăm şofer cu experienţă cat. 
C+E, pentru transport autoturisme, 
intern şi internaţional. 0751018696. 
(113153)
• SC angajează sudori electric, su-
dori oxigaz, instalatori şi lăcătuşi 
montaj. Interviul zilnic, între orele 
9,00-13,00, în str. Basarabiei 124. 
Telefon 0236469249. (113156)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0740466490. (113164)

• Salon Timea Ţiglina, angajează 
coafeză şi frizer, cu experienţă. 
Tel. 0761888444, 0743709587. 
(113168)

• Angajez şofer taxi AS. Relaţii la te-
lefon 0745869378. (113171)

• Angajez muncitori necalificaţi 
încărcători fier vechi, sudor elec-
tric şi autogen (tăietor fier vechi), 
salariu 1000 net. Tel. 0236837783. 
(113186)

• SC angajează zidari, zugravi, izola-
tori, necalificaţi. Relaţii 0736407251. 
(113189)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea autoriză-
rii; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tu-
bulatură; Maiştri (ing.) montaj corp 
navă, asamblare corp navă; Maistru 
(ing.) sudură corp navă. CV-urile 
se depun pe e-mail: tehnocon-
structgl_ru@yahoo.com sau perso-
nal pe str. G.Coşbuc nr.432, Galaţi 
(vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (113193)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
pentru produse lactate şi avigal. Tel. 
0753816610. (113194)
• Angajez muncitori pentru ter-
moizolaţie exterioară polistiren. 
0744432288. (113213)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0740393657. (113219)
• SC angajează şofer profesionist. 
0752004103. (113225)
• Angajez inginer, maistru, sudori 
electric, CO2, lăcătuşi navali. Tel. 
0757286632, 0744560891. Email: 
aprovizionare@lcan.ro (113230)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (113237)
• SC angajează lăcătuşi conf. meta-
lice, zidari (termosistem), finisori, ri-
gipsari. Tel. 0336802531. (113238)
• SC angajează: zidari, faianţari, 
mozaicari, fierari, muncitori în con-
strucţii, buldoexcavatorişti, electri-
cieni. Tel. 0749246994. (113249)
• Restaurant angajează ospătari. 
Relaţii tel. 0749095365. (113252)
• Angajez împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diurnă asigurate. Salariu 
700 lei. 0753946834. (113253)
• Angajez vânzător magazin de arme 
airsoft. 0766688091. (113254)
• SC angajează zidar tencuitor, dul-
gher, fierar betonist. 0762613775. 
(113257)
• Angajez personal cu experienţă, 
gogoşerie. 0743029249. (113258)
• Angajez bonă pentru copil de 
un an şi şase luni. Tel. 0757174227. 
(113278)
• Angajez vânzător chioşc alimentar. 
Telefon 0746032995. (113287)
• Angajez spălător covoare. Telefon 
0757739686. (113289)
• Firmă cu domeniul de activitate în 
agricultură, angajăm inginer meca-
nic cu specializare de automatizări şi 
frigotehnie, operare PC, carnet con-
ducere. Relaţii telefon 0744178233. 
(113296)

Cereri de Serviciu
• Electrician mentenanţă solicit an-
gajare sau colaborare. 0754528723. 
(112435)
• Persoană serioasă îngrijesc co-
pil de orice vârstă. Rog seriozitate. 
0753508052. (112621)

Vânzări Auto

• Vând camionetă Renault Master, 
112000 km, an 2007, preţ negocia-
bil. Telefon 0723140124, între orele 
9,00-14,00. (112457)
• Fiat Doblo 2006, 2900E, carte 
service, înmatriculat. Variante. 
0743760067. (112460)
• Opel Astra 2007, 1,4i full, carete ser-
vice, înmatriculat, 3600E. Variante. 
0743760067. (112462)
• Opel Astra G 2001, 1,6, benzină. 
0751865914. (112631)
• Vând Smart ForFour 2005, benzină, 
motor 1100 cm, multiple dotări, ru-
lat în Germania, consum foarte mic, 
înmatriculat. 0746935250. (112853)
• Vând Ford4A, 1997, 1,3, 60 CP, 
înmatriculat, cu taxe nerecupera-
bile, ABS, servodirecţie, AC manu-
al, jante aliaj, anvelope set iarnă, 
set vară, consum redus, 850 euro. 
0725167609. (113080)
• Hyundai i30, 2010, 27000 km, per-
fectă stare. 0748606003. (113088)
• Vând Opel Zafira 2002, urgent. 
0736383078. (113266)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 
2003. Asigur radiere. 0743760067. 
(110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (110665)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi fri-
gorifice perfectă stare. 0744421804. 
(110668)
• Biciclete SH la preţuri mici, calitate 
înaltă. 0757540589. (111850)
• Vând ţuică pentru vişinată. 
0741077126. (112412)

• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (112420)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (112421)
• Vând 25 stupi cu albine. 
0722785904. (112425)

• Vând afacere salon frizerie 
complet echipat, vad format şi 
chirie plătită până în 2016. Preţ 
negociabil. Telefon 0725910742. 
(112487)

• Vând utilaje fast food şi pizzerie, 
preţ avantajos, posibilităţi rate. Linie 
completă. Tel. 0749083740. (112491)
• Vând loc de veci, Eternitatea. 
0771020984. (112647)
• Vând două locuri de veci Cimitirul 
Sf. Lazăr. 0744281857. (112668)
• Calorifere fontă, bune, 10 lei ele-
mentul. 0236480928. (112721)
• Aparat auditiv performant, jumăta-
te preţ 1500. 0726561232. (112722)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. 
Tel. 0752842946. (112804)
• Vând 80 oi. 0751467327. (112893)
• Vând loc de veci, cu lucrare 
doi paturi, Cimitirul Eternitatea. 
0336115705. (112912)
• Vând aparat sifon, cu două capuri- 
4000 lei. 0766721233, 0745994833. 
(112913)
• Vând 2 locuri de veci, „Ştefan 
cel Mare”- 6000 lei. 0236496631, 
0745994833. (112914)
• Vând 10 aripi irigat, din plastic 
tip Buzău, cu 13 aspersoare, 2500 
lei/ buc. 0749404528, 0744788423. 
(112946)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0722815038. (113024)
• Vând 4 cauciucuri vară 205/60/R15. 
Tel. 0747491619. (113069)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0752770739. 
(113073)
• Vând pat dublu nou, 350 lei, mo-
chetă 3/4, 150 lei. Tel. 0724335701. 
(113209)
• Vând Orgă Roland G-1000, boxe 
2 buc., mixer, staţie amplificare, ur-
gent. 0736383078. (113265)
• Vând vin alb nobil Reasilng, origi-
nal, netratat şi ţuică 60 grade pentru 
vişinată. 0741631582, 0740291379. 
(113295)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(109949)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)
• Cumpăr fier de la domiciliu. Telefon 
0757599953. (112540)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier de la domiciliu, preţul 
cel mai bun din oraş. Tel. 0742901623. 
(112891)

Felicitări

• Ciurea Nica, sat Plevna- com. Rediu, 
sănătate şi lumină în suflet. La mulţi 
ani! Valerică, Georgiana, Mihaela. 
(113274)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia se-
lecţionează doamne, domnişoare 
23-53 ani, serioase, în vederea că-
sătoriei cu domni italieni. Trimite 
SMS 0736091075 şi vă contactăm. 
(111320)
• Tânăr 33 ani, cu uşor handicap, do-
resc cunoştinţă femeie vârstă apro-
piată. Tel. 0751496054. (112593)
• 62 ani, doresc pentru căsătorie, 
doamnă de vârstă apropiată. Tel. 
0753762723. (112870)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (113112)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale Kunzle Tasin. 0742703584. 
(109540)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (109930)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (110295)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (111033)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, subsoluri, apometre. 
Preţuri negociabile, seriozitate. 
0755345456. (111267)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (111276)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0743622044. (111453)
• Sobe teracotă, coşuri zidărie, gle-
turi, faianţări, rigips, zugrăveli, ten-
cuieli. 0754309681. (111525)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Executăm: gresie, faianţă, rigips, 
tencuieli, zugrăveli, zidărie, par-
chet laminat. Telefon 0726034933. 
(111646)
• Rigips, parchet, lambriuri, OSB. Tel. 
0765621078, 0757016799. (111688)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(112345)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, tai/ dezmembrez, car moloz. 
0740604073. (112351)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(112353)
• Executăm lucrări amenajări in-
terioare, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0741752892. (112396)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (112419)
• Hidroizolaţii materiale perfor-
mante. Oferim garanţie 10 ani. 
0741742826. (112444)
• Lucrări fundaţii, instalaţii electri-
ce- sanitare, faianţă, zugrăveli, şar-
pante, fierărie, zidărie. 0748970126. 
(112459)
• Instalator cu experienţă. Ofer ga-
ranţie. Tel. 0744599515. (112486)
• Schimb tapiţerie canapele şi fotolii. 
0755378221. (112513)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(112532)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Prestări Servicii
• Gresie, faianţă, tencuieli, zugră-
veli, la preţuri mici. 0743827204. 
(112590)
• SC execută: amenajări interioare, 
instalaţii sanitare, preluăm case la 
roşu. Tel. 0751454504. (112591)
• Montaj centrale termice, calorifere, 
reparaţii sanitare, separaţii apă rece. 
0749669436, 0742593544. (112626)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (112627)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţi-
onat. Tel. 0741486120. (112836)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (112863)

• Mobilă comandă, recondiţio-
nări, tapiţerie, service termopa-
ne. 0722440870. (112877)

• SC execută HIDROIZOLAŢII ter-
mosudabile, construcţii, amenajări. 
0740341929, 0745892420. (112998)
• Constructor angajez lucrări con-
strucţii, gresie, faianţă, tencuieli, 
glet, var. Preţ avantajos şi calitate. 
Tel. 0757728788. (113048)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0753505685. 
(113050)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(113051)
• Executăm zugrăveli, faianţă, şape, 
rigips, stucco. 0746425607. (113123)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(113134)

• NOU! Transport persoane pe 
ruta Galaţi -Cluj. SC GGC King 
Trans SRL efectuează începând 
cu data de 30.06.2014, curse rapi-
de Galaţi -Cluj şi retur, după cum 
urmează: Galaţi -Cluj: ora 21 luni- 
miercuri -sâmbătă; Cluj -Galaţi: 
ora 12,00 marţi -joi -duminică. 
Seriozitate, profesionalism şi ca-
litate. Informaţii şi rezervări tel. 
0745160489. (113204)

• Executăm uluce, burlane, tablă 
Lindab, acoperişuri dulgherie, para-
zăpezi, curăţat uluce, vopsit. 19% 
reducere. 0753478219. (113276)
• Executăm hidroizolaţii, glafuri, 
reparaţii la bloc, membrană. 10% 
reducere. 0753478219, Gigi. (113283)
• Efectuez acoperişuri cu tablă tip 
lindab, uluce, burlane, la preţ avan-
tajos. 0742733882. (113288)
• Echipă montatori tablă prefălţuită, 
ţiglă metalică, mici reparaţii, seriozi-
tate. 0749516678. (113291)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând 50% din afacere cu proprie-
tate, cu utilaje profesionale şi ma-
şină de transport. Tel. 0752039990. 
(112659)
• Vând farmacie, modernă, vad co-
mercial com. Munteni, contract cu 
C.A Galaţi. 0746214240. (111720)
• Cedez afacere la cheie, cu linie 
de autoservire. Tel. 0758628329. 
(111740)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)
• Vând afacere SRL, 2 taxi- AS. 
0745564173. (113159)
• Cedez afacere la cheie. Bar şi linie 
de autoservire. Tel. 0758628329. 
(113293)

Cursuri
• Cursuri de RADIESTEZIE şi 
INFORENERGETICĂ, începând 
cu 7.07.2014. Informaţii la telefon 
0744560729. (112858)

Licitaţii
• S.C. HEPITES S.A. Galati organi-
zeaza licitatie publica in data de 25 
iunie 2014, orele 10,00, pentru van-
zarea imobilului format din aparta-
ment 4 camere, situat in municipiul 
Galati, str. Dunarea nr. 25, bloc D8A, 
ap.1, parter, Micro 21, judetul Galati. 
Licitatia va avea loc la sediul societa-
tii din Galati, str. Henri Coanda nr.5. 
Achizitionarea caietului de sarcini 
si detalii sunt oferite la sediul soci-
etatii. Relatii suplimentare telefon 
0236–422723. (112508)

Pierderi
• Pierdut certificat de înregistra-
re ORC, seria B nr. 2129328, certi-
ficat constatator sediu social str. 
Crizantemelor nr. 73, certificat con-
statator punct de lucru Tg. Bujor, 
str. General E. Grigorescu nr. 101. 
SC Optikal Telecom SRL. Se declară 
nule. (113170)

Diverse
• S.C. EXPOSTAR GROUP S.R.L., titu-
lar al proiectului „Înfiinţare depo-
zit de legume – fructe în comuna 
Vînători, judeţul Galaţi în cadrul 
măsurii 123 – Creșterea valorii adău-
gate a produselor agricole și foresti-
ere sesiunea M123-2/12-18.01.2013”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de cître APM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul: „Înfiinţare depozit de le-
gume – fructe în comuna Vînători, 
judeţul Galaţi în cadrul măsurii 123 
– Creșterea valorii adăugate a pro-
duselor agricole și forestiere sesiu-
nea M123-2/12-18.01.2013”, propus a 
fi amplasat în sat Odaia Manolache, 
T 7, P 69, comuna Vînători, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, nr. 
2, în zilele de luni – joi, între orele 
08:30 – 16:00 şi vineri între orele 
08:30 – 13:30, precum și la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementări – acord de 
mediu – proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
27.06.2014. (113183)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece şi blesteme, are planta iubi-
rii. 0742607341. (112731)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând semănătoare păioase +semă-
nătoare SP6. 0741342824. (112473)
• Vând motocultor viteza 1-2 îna-
inte- 1 înapoi, dotat cu plug, freză 
prăşitoare, roţi metalice şi pneuri 
cauciuc, toate noi. Tel. 0747420192. 
(113206)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (110510)

• Suntem alături de familia 
Bighiu, la greaua pierdere a 
domnului GHEORGHE BIGHIU. 
Sincere condoleanţe. Fam. Szocs 
Marius. (113155)

• Fam. ing. Dorin Ovidiu şi 
Dafinoiu Spridon regretă pro-
fund dispariţia bunului şi dra-
gului coleg şi prieten ing. GELU 
ARDELEANU. Dumnezeu să-l ier-
te! (113177)

• Cu lacrimi şi durere anunţăm pier-
derea vecinului nostru drag, DUŢU 
MIHAI. Sincere condoleanţe. 
Măndiţa, Adi, Irinel, Apostu. 
(113150)
• Suntem alături de Antoaneta, Gigi 
şi Anca, la moartea dragului lor soţ 
şi tată ARDELEANU GELU. Fie-i ţă-
râna uşoară. Fam. Dorin Eleonora, 
Michi şi Magda. (113152)
• Deplângem trecerea în eternita-
te a prietenului, ing. ARDELEANU 
GEORGE şi suntem alături de familie. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. V. 
Burciu. (113176)

• Pios omagiu pentru ing. GELU 
ARDELEANU. Fam. dr. Florin 
Gheorghe. (113178)

• Suntem profund îndureraţi de dis-
pariţia prietenului nostru HANGANU 
RÂNDUNEL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Stanciu Gh. şi Iacob I. 
(113196)

• Suntem alături de familii-
le Azizoaie, Crăciun şi Florea 
la pierderea celei care a fost 
AURICA AZIZOAIE. Sincere re-
grete. Verişorii Despina, Valeriu 
Melinte. (113197)

• Suntem alături de Antoaneta, 
la nemeritata pierdere a so-
ţului, ing. GELU ARDELEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Crintea Vasile. (113202)

• Cu regret în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a cumna-
tei noastre, AURICA AZIZOAIE. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Vasile şi Clemenţa Azizoaie. 
(113226)

• Suntem alături de colega noastră, 
Veronica Iorga, la greaua încerca-
re pricinuită de pierderea tatălui, 
COSTEA MARIN. Sincere condolean-
ţe. Colectivul Blocului Alimentar al 
Spitalului de Psihiatrie. (113227)

• Colectivul Laboratorului Clinic 
din Spitalul de Pediatrie Galaţi 
este alături de doamna as. Rusu 
Mariana, în momentele grele 
pricinuite de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (113231)

• Ai trecut în nefiinţă BAŞA NECULAI. 
Stăm la căpătâiul tău cu toţii, soţia, 
copiii, nepoţii şi strănepoţii şi văr-
săm lacrimi pentru că ai plecat din-
tre noi. Înmormântarea va avea loc 
duminică, în comuna Suceveni. 
(113232)

• Lacrimi şi durere pentru Ionel şi 
Frăsina la pierderea unui om deose-
bit, BAŞA NECULAI. Regrete eterne. 
(113233)

• Ai lăsat în urmă multă durere. 
Bunicul nostru, BAŞA NECULAI, a în-
cetat din viaţă. Te vom iubi mereu. 
Nepoatele Alina şi Georgiana. 
(113234)

 

• Cu regret anunţăm plecarea 
dintre noi mult prea devreme, 
a iubitului nostru frate DUŢU 
MIHAI. Nu te vom uita nicioda-
tă! Fraţii. (113255)

• Familia îndurerată anunţă 
trecerea în nefiinţă a mult iu-
bitului HANGANU VALENTIN 
RÂNDUNEL. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea va în-
cepe sâmbătă, la ora 13.00. Vei fi 
mereu în sufletul nostru! Cotiso 
şi întreaga familie. (113256)

 

• Anunţăm cu durere trecerea la 
Domnul a dragului nostru BIGHIU 
GHEORGHE - 78 ani. Îi vom păstra 
şi preţui veşnic amintirea. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze 
în rândul celor drepţi. Familia 
(113290)

Comemorări
 

• Pios omagiu la comemorarea 
a 55 ani de la trecerea în nefi-
inţă a bunicului nostru IONIŢĂ 
CONSTANTIN. Nu îl vom uita 
niciodată. Dumnezeu să îl ier-
te! Gina şi Geta Buhoci. 
(112636)

• GABRIEL CHIRIAC. Acum 12 ani, 
GABRIEL la aproape 14 ani, fericit că 
trecuse clasa VIII cu rezultate foare 
bune ca în fiecare an, la început de 
vacanţă, trecând corect pe trecerea 
de pietoni, viaţa i-a fost curmată 
fără nicio şansă. Doamne, odihneş-
te-l şi fă-i dreptate. Când pierzi un 
copil, suferinţa te arde continuu, 
timpul nu vindecă rana. GABRIEL, 
dragostea şi durerea noastră, copil 
iubitor, sensibil şi serios, 12 ani de 
lacrimi şi dor. Familia Chiriac Liviu şi 
Luisa: mama, tata, fratele Cristian, 
surioara Sonia şi bunica Lucreţia 
Iaşnic (sau mama cum îmi spunea 
el). (112646)

• S-a scurs un an de lacrimi şi dor sfâ-
şietor, de când scumpul nostru ALIN 
MARIAN ILIE a plecat fulgerător din-
tre noi la numai 21 de ani. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun în 
rândul drepţilor. Familia. (112812)
• Există un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor, durerea este fără 
cuvinte, bunul nostru vecin SANDU 
COSTICĂ. Fam. Stratulat. (112866)

 

• Într-o familie fericită, unde do-
mina armonia şi zâmbetul, de 6 
ani, e tristeţe şi lacrimi. Cuvintele: 
„Priveşte.”, „Încearcă.”, 
„Gândeşte.”, „Fii tare.” ne-au ră-
mas şi ne veghează. De multe 
ori, destinul copiilor au la bază 
influenţa UNUI ANUMIT TATĂ, 
acela a fost şi rămâne, îngerul 
nostru păzitor- col. MARGĂRIT 
ION. Soţia şi copiii. (112887)

• Şapte ani de lacrimi care nu s-au 
uscat pe obraji, iar lumina candelei 
nu a încetat să-ţi lumineze calea su-
fletului tău bun. Veşnică amintire 
DUMITRU MOALĂ. Soţia. (113003)

• Au trecut 3 ani de lacrimi şi durere, 
de când BURDUCEA ŞTEFĂNACHE a 
plecat la cer. Te voi plânge cât mai 
trăiesc. Dumnezeu să te odihneas-
că! Soţia. (113017)

 

• Astăzi se împlinesc 6 luni de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
mele soţii, LOIDE AURELIA. 
Lacrimi şi flori la mormântul tău. 
Nu te voi uita niciodată. 
Dumnezeu să aibă grijă de ea. 
Soţul, Loide George. (113053)

• Astăzi, 21 iunie, se împlinesc 15 ani 
de când a plecat dintre noi, GUI 
PAVEL, cel mai bun soţ, tată şi bunic. 
Familia. (113063)

• Au trecut 7 ani de când ai plecat de 
lângă noi, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic DUMITRACHE VASILE. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. 
(113154)

• Pentru cei care l-au cunoscut astăzi 
se împlinesc 7 ani de la decesul so-
ţului, şi respectiv tatălui BULEANDRĂ 
IONIŢĂ, născut com. Valea Mărului. 
(113157)
• A trecut un an de când ai plecat 
dintre noi. Ai fi împlinit 24 ani, ILIE 
ALIN. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Dragomir, Măncilă, Cruceanu. 
(113180)

 

• Au trecut 40 de zile de dor şi 
durere, de când ai hotărât să 
părăseşti această lume, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, 
SANDU COSTICĂ, lăsând în 
vieţile noastre un gol imens. 
Dumnezeu să te odihnească în 
Împărăţia Sa. (113210)

• Cu  sufletele împietrite de du
rere ne luăm rămasbun de la 
cea  care  nea  înconjurat  per
manent cu dragoste  şi  blândeţe

 

Mângâierile tale, toate bucu
riile şi speranţele noastre au 
plecat odată cu tine. Îndureraţi 
ne rugăm lui Dumnezeu săţi 
aşeze sufletul tău bun în lumea 
îngerilor, acolo unde merită. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Vasile“. 
Înmormântarea, duminică, ora 
1200,  la  cimitirul „Eternitatea“.
Să te odihneşti în pace! Îţi vom 
păstra eterna noastră preţuire, 

Iani, Nicuşor, Viorel, Cristina, 
Irina, Neti şi Lili.

> AzAzOAEI  AURELIA

•  Suntem  alături de Nicuşor şi 
de întreaga familie acum  când 
iubita sa mamă  AZAZOAIEI  
AURELIA  a lăsat durerea, îm
brăţişând chemarea cerului. 
Dumnezeu so odihnească în 
pace şi so aşeze în rândul celor 
drepţi!                Colegii tipografi.

• Suntem  alături de colegii 
noştri Lili şi Nicuşor Crăciun la 
despărţirea pentru totdeauna 
de iubita lor mamă  AZAZOAIEI  
AURELIA. Dumnezeu so ierte, 
iar lor să le dea puterea de a 
merge mai departe păstrândo 
veşnic în amintire  şi pome
nindo spre neuitare! 

Colegii din „Viaţa liberă”
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

21 - 22 iunie 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 ceaşcă 
orez, 1 limbă de viţel, 1 cea-
pă, 1 morcov, 1 pătrunjel, 
3 linguri unt, 1 lingură făi-
nă, unt proaspăt cât o nucă,  
100 g brânză rasă, sare.

Mod de preparare: Se 
fierbe o limbă de viţel  cu o 
ceapă şi zarzavat. Se curăţă 
de piele şi se taie în cuburi 

mici. Se face un sos gros ca 
o smântână, dintr-o lingură 
de unt şi o lingură de făină. 
Se stinge cu zeama în care a 
fiert limba şi se amestecă cu 
bucăţile de limbă. Se prăjeşte 
uşor în unt orezul şi se stin-
ge cu două ceşti de zeamă 
limpezită în care a fiert lim-
ba. Când orezul este fiert, se 

amestecă cu puţin unt proas-
păt şi cu 100 g de brânză rasă 
uşor, pentru a nu se sfărâma 
orezul. Se pune într-o formă 
cu gaură mare, bine unsă cu 
unt. Se dă câteva minute la 
cuptor, se răstoarnă pe farfu-
rie, iar la mijloc se aşază lim-
ba. Se serveşte fierbinte.

  D. A. 

Risotto cu limbă
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 CM Brazilia 2014 (r)
08:00 Viaţa nu poate continua aşa!   

(f. doc.) (r)
08.30 Maşini, teste şi verdict
09:00 Cupa Mondială FIFA  

Brazilia 2014 (r)
13:00 Ora Regelui (program cult.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:50 37° C (emis. info.)
15:40 ANDOnevralgicul de sâmbătă
15:45 37° C (emis. info.)
16:20 Dincolo de celebritate
16:30 Gala Festivalului Internaţional de 

Teatru Sibiu, 2014
18:10 Studio FIFA World Cup 2014 (live)
18:55 Cupa Mondială FIFA  

Brazilia 2014 (live)
  Argentina - Iran - Grupa F
21:00 Telejurnal (emis. info.)
21:40 Studio FIFA World Cup 2014 (live)
21:55 Cupa Mondială FIFA  

Brazilia 2014 (live)
  Germania - Ghana - Grupa G
00:00 Studio FIFA World Cup 2014 (live)
00:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (live) Nigeria - Bosnia 
Herţegovina

09:25 5 minute de istorie 
09:30 Cap compas (progr.turistic)
10:00 Drumul succesului 
10:30 Lupta pentru pământ   

(SUA, dramă)
12:15 Poate nu ştiai (emis. info.)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Top cultura (emis. mag.)
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Mistere şi conspiraţii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Viaţa nu poate continua aşa!   

(f. doc.)
19:10 Gala Premiilor Marii Loji 

Naţionale din România  
în parteneriat cu Academia 
Română (live)

20:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
21:10 Gala Premiilor Marii Loji Naţionale 

din România în parteneriat cu 
Academia Română (live)

22:50 Citeşte româneşte! 
23:20 Oaia albastră a familiei   

(SUA, com.)
00:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
01:10 Giallo  (sua-it., f. pol.)

04:10 G.I. Joe: Represalii   
(SUA, acţiune)

06:00 Stagiarii  (SUA, com.)
08:00 O călătorie de vis  (ceh., f. doc.)
09:00 Simte-te ca acasă (SUA, com.)
10:40 Untul  (SUA, com.)
12:10 Jimmy şi Hope  (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 19)
12:35 Lincoln  (sua-ind., f. bio)
15:05 Superman: Dezlănţuit  

(SUA, f. anim.)
16:20 Îndrăgostiţi  (SUA, com.)
17:55 Stagiarii  (SUA, com.)
19:55 Jimmy şi Hope  (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 20)
20:20 Roxanne  (rom., f. de fam.)
22:00 Silicon Valley   

(SUA, s. com., ep. 5) -  
Teoria semnalului

22:30 Casa minciunilor   
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9)

23:00 Trage tare şi te scoţi   
(SUA, acţiune)

01:10 Android  (engl., S.F.)
02:40 Abraham Lincoln:  

Vânător de vampiri   
(SUA, horror)

06:00 Dora descoperă lumea  
(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 65)

06:30 Dora descoperă lumea  
(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 66)

07:00 Ştirile Pro TV 
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Maeştrii iluzionismului   

(sez. 1, ep. 9)
11:00 Flirt la 40 de ani   

(SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 
13:15 Serviţi, vă rog!   

(div.) (r)
15:15 Un film Simplu   

(rom., com. rom.)
17:00 Allan Quatermain  

şi misterul oraşului de aur   
(SUA, avent. f)

19:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni

  *Sport*Vremea
20:30 Saga Amurg: Zori de zi -  

partea I  (SUA, avent. f)
22:45 Yellow  (puert.-SUA, dr. muz.)
00:30 Local Kombat  

“Bătaie cu de toate!” 
01:30 Saga Amurg: Zori de zi -  

partea I  (SUA, avent. f) (r)
03:15 Yellow  (puert.-SUA,  

dr. muz.) (r)

06:30 Râzi şi câştigi (r)
07:30 Haos  (SUA, f.s. de acţ.,  

sez. 1, ep. 3) (r)
08:30 O familie de poliţişti   

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 1) (r) 
09:30 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 24)
10:30 Secrete de Stil 

(mag. life-style, ep. 24)
11:00 Levintza prezintă (ep. 24)
11:30 Click! Pofta bună (ep. 14)
12:00 T3ch in 3 (emis. info., ep. 14)
12:30 Miss fata de la ţară  (ep. 6)
14:00 Operaţiunea de salvare   

(SUA, acţ. com.) (r)
16:00 Schimb de mame  (reality show, 

sez. 19, ep. 14) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Mondenii  (div.)
20:30 JCVD   

(belg.-lux.-fra., com.)
22:30 Cursa morţii  (SUA, acţiune)
00:30 Mondenii  (div.) (r)
  Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

01:00 Ştirile Prima TV (r)
02:00 Cursa morţii   

(SUA, acţiune) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.)  
Cu: Daniel Osmanovici

08:45 Subiect fierbinte   
(engl.-can., f-catastr.)

10:45 Prinţul Persiei   
(SUA, f. fantast. avent.) (r)

13:00 Observator (emis. info.)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu   
(reality show)  
(live) - Sez. 3

16:00 Observator (emis. info.)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu  (reality 
show) (live) - Sez. 3

19:00 Observator (emis. info.)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  (emis. con.)
  Cu: Cosmin Seleşi
20:30 O poveste încâlcită   

(SUA, f. anim.)
22:30 Kull, cuceritorul   

(SUA, avent. f)
00:30 Numărătoarea inversă   

(can.-SUA, acţ.)
02:30 Observator (r)
03:30 Kull, cuceritorul   

(SUA, avent. f) (r)

08:00 Rosa Diamante   
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30 Clona  (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat   

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc   

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante   

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Abisul pasiunii  (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante   

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona  (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat   

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc   

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea   

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante  (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături   

(SUA, f.s. de acţ.)
00:00 Lara  (cro., s. dr.)
02:00 Legături riscante   

(SUA, s. dr.) (r)
03:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)

06:00 Inima nu respectă reguli   
(tur., s. dr.)

08:30 Teo Show  (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
10:30 Alo, aterizează străbunica!  

(rom., com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz  (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
16:30 Deschide Camera Comorilor  

(emis. con.) (r)
  Cu: Liviu Vârciu
17:45 D-Paparazzi   

(mag. life-style) (r)
  Cu: Adelina Pestriţu
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (r)
20:00 Asta-i România!   

(emis. info.)
  Cu: Mihai Ghiţă
21:30 Iscoada  (SUA, f. pol.)
23:30 Casa morţii   

(can.-sua-ger., thrill. acţ.)
01:30 Vreau să mă mărit   

(arg., com. rom.)
02:30 Asta-i România! (r)

08:15 Teoria Big Bang   
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 13-14) (r)

09:15 Prietenii tăi   
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 6-7) (r)

10:15 Hellcats  (SUA, s. dr.,) (r)
11:15 Serviciul Român  

de Comedie  (div.) (r)
12:15 La Măruţă (div.)
14:45 Teoria Big Bang   

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 15-16)
15:45 Prietenii tăi   

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 8-9)
16:45 Filmul cupei mondiale  

FIFA 2006: Marea finală   
(engl., f. doc.) (r)

19:00 Pe cont propriu   
(SUA, s, sez. 2, ep. 1)

20:00 În ritm de step   
(SUA, dr. muz.)

22:30 Viaţă de gangster  
 (sua-jam, dramă)

00:30 Ţintă umană  (SUA,  
f.s. de acţ., sez. 2, ep. 1)

01:30 Chuck  (SUA, f.s. de acţ.,  
sez. 4, ep. 24)

02:15 Viaţă de gangster   
(sua-jam, dramă) (r)

03:45 Ţintă umană   
(SUA, f.s. de acţ., sez. 2, ep. 1) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

S-ar putea să aveţi o 
mică neînţelegere cu 
partenerul de viaţă. 
Rezolvaţi această dispută 
cu blândeţe.

Nu vă încăpăţânaţi să 
vă rezolvaţi singur/ă toa-
te problemele! Acceptaţi 
ajutorul celor apropiaţi.

S-ar putea să fiţi 
nevoit/ă să plecaţi într-o 
călătorie.

Nervozitatea vă poate 
pune într-o situaţie ne-
plăcută. Riscaţi să declan-
şaţi o ceartă cu cineva 
apropiat.

Sunteţi indispus/ă şi 
aveţi tendinţa de a exa-
gera.

Începeţi ziua plin/ă de 
energie şi entuziasm. 
Aveţi grijă să nu depăşiţi 
anumite limite şi să nu 
provocaţi discuţii în con-
tradictoriu.

Aveţi ocazia să obţi-
neţi cu uşurinţă câştiguri 
mărunte, fiţi însă 
prudent/ă şi evitaţi spe-
culaţiile.

Vă puteţi ocupa de 
probleme financiare. 
Aveţi şanse să redresaţi 
bugetul familiei.

Aveţi multe de rezol-
vat, aşa că vă sfătuim să 
vă stabiliţi clar priorităţi-
le.

Din dorinţa de a fi mai 
independent/ă, s-ar pu-
tea să provocaţi discuţii 
aprinse în familie. Fiţi mai 
diplomat/ă, nu refuzaţi 
dialogul.

Începeţi ziua hotarât/ă 
să terminaţi o lucrare în 
casă. 

Vă ocupaţi de proble-
me familiale care nu su-
feră amânare.

Cernavodă 234 cm -11 cm
Hârşova 336 cm -14 cm
Brăila   350 cm -17 cm

GALAŢI  345 cm -16 cm
Isaccea  293 cm -14 cm
Tulcea  245 cm -10 cm

FilmelaTV
21 iunie

Virgil Guruianu

... şi pe 22 iunie

pe 21 iunie...S-a întâmplat

(comedie, coprod., 2008)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Francois Damiens
Titlu original: JCVD

JCVD

Van Damme se joacă pe sine 
însuşi, într-un film cât se poate 
de surprinzător. Şi se trezeşte în 
mijlocul unei situaţii în care faima 
sa păleşte, este dependent de 
droguri, iar încercarea de a fi tată 
eşuează. Cel mai cunoscut actor 
belgian al tuturor timpurilor de-

monstrează aici că deţine, pe lân-
gă un pachet de muşchi care l-au 
făcut celebru, calităţi veritabile 
de actorie. Cu multă ironie, mult 
umor şi mult mai puţină acţiune, 
filmul a cucerit toate marile fes-
tivaluri ale lumii, de la Cannes la 
Toronto, Roma sau Rotterdam.

1872 - Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se cerea, 
în principal, recunoaşterea limbii 
române ca limbă oficială şi o nouă 
lege electorală.

1891 - Se naşte HERMAN 
SCHERCHEN (m. 1966), dirijor, 
compozitor, pedagog german 

1905 - Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m.1980), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1964).

1908 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI ANDREEVICI RIMSKI-
KORSAKOV (n. 1844), compozitor, 
dirijor, muzicolog rus, personali-
tate remarcabilă a epocii roman-
tismului. 

1914 [ Se naşte WILLIAM 
VICKREY (m. 1996), fizician, cana-
dian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1996).                                                

[ Încetează din viaţă BERTHA 
von SUTTNER (n. 1834), scriitoa-
re austriacă, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1905)

1920 - Se naşte PUIU 
CĂLINESCU (m. 1997), actor de 
teatru şi film, vedetă a teatrului de 
revistă şi a divertismentului TV.

1922 - Se naşte JUDY HOLLIDAY 
(m. 1965), actriţă americană, lau-
reată cu Premiul Oscar (1950). 

1926 - Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), actri-
ţă, cu activitate la Teatrul Naţional 
din Bucureşti.

1935 - Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m.2004), scriitoare fran-
ceză.

1947 - Se naşte SHIRIN 
EBADI, juristă iraniană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(2003).

1957 - Încetează din viaţă 
JOHANNES STARK (n. 1874), fizi-
cian german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1919).

1961 - Se naşte MANU CHAO, 
cântăreţ, muzician francez. 

1971 - Se naşte, 
la Galaţi, GEORGE SORIN 
PURCARU, sculptor, pedagog, 
membru al U.A.P.R.

1978 - Se naşte ANDREEA 
BĂNICĂ, cântăreaţă.

1981 - Se naşte CRISTINA RUS, 
cântăreaţă. 

1988 - Încetează din via-
ţă GEORGE IVAŞCU(n. 1911, 
la Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, publicist, tra-
ducător, editor.

1992 - Canonizarea de către 
Biserica Ortodoxă Română ca 
sfinţi a voievozilor Ştefan cel Mare 
şi Constantin Brâncoveanu.

1994 - Încetează din viaţă 
AMILCAR P. VASILIU (n. 1900), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române.

2001 - Încetează din viaţă 
JOHN LEE HOOKER (n. 1917), so-
list, chitarist, compozitor ameri-
can.

1527 - Încetează din viaţă 
NICCOLO MACHIAVELLI, din 
Florenţa (n. 1469), istoric, gândi-
tor politic, scriitor italian.

1757 - Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), naviga-
tor, explorator britanic.

1767 - Se naşte WILHELM von 
HUMBOLD (m. 1835), filolog, fi-
losof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).

1882 - Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg. 

1887 - Se naşte JULIEN SOREL 
HUXLEY (m. 1975), biolog, filosof 
britanic.

1898 - Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german. 

1902 - Se naşte ALEXANDRU 
GHICA (m. 1964), matematician, 
membru al Academiei Române.

1906 - Se naşte  BILLY WILDER 
(m.2002), regizor american, la-
ureat cu premii Oscar. Este con-
siderat un maestru al comediei 
americane.

1910 - Se naşte KONRAD ZUSE 
(m.1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.

1921 - Se naşte JOSEPH PAPP 
(m. 1991), regizor, producător 
american.

1922 - Se naşte BILL  BLASS 
(m. 2002), celebru creator ameri-
can de modă.

1930 - Se naşte  OLTEA  
ALEXANDRU, prozatoare.

1941 [ Germania hitleris-
tă a început agresiunea asu-
pra Uniunii Sovietice (“Planul 
Barbarossa”).

[ România intră în război ală-
turi de Germania pentru elibe-
rarea Basarabiei şi Bucovinei de 
Nord, ocupate de URSS. La lupte 
participă, încadrate în Grupul de 
arme sud-german, armatele 3 şi 
4 cu 12 divizii, cu  un număr de 
brigăzi independente şi 672 avi-
oane.

1949 - Se naşte  MERYL 
STREEP, actriţă americană, laure-
ată cu Premiul Oscar.

1963 - Încetează din viaţă 
MARIA TĂNASE (n. 1913), una din-
tre cele mai cunoscute interpre-
te ale cântecului popular româ-
nesc, artistă emerită. A evoluat şi 
în câteva filme, în spectacole de 
operă şi teatru dramatic.

1973 - A fost semnat, la 
Washington, Acordul sovieto-
american (pe termen nelimitat) 
cu privire la preîntâmpinarea 
unui război nuclear.

1987 - Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1899), actor, 
dansator, coregraf american.

1992 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN VIRGIL GHEORGHIU 
(n. 1916), prozator, poet, stabi-
lit în Germania (1946) şi apoi în 
Franţa (1948). A fost, din 1971, 
patriarh al Bisericii Ortodoxe din 
Paris.

2008 - Încetează din viaţă 
GEORGE CARLIN (n. 1937), actor, 
scenarist, umorist american.

[
- Ce  măsoară  18 cm  şi  le  

face  pe  toate  femeile  feri-
cite?

- Bancnota  de  500 de 
euro.

[
Maria,  înfierbântată  rău,  îi  

pune  un  pahar  de  vin  lui  Ion. 
El, nimic, adoarme. Încearcă  de  
trei  ori. Nimic. Iese  pe  palier:

- Chiar  nu  e  un  bărbat  pe  
aici?

Se  aude  o  voce  stinsă:
- Da‘  ai  ceva  de  băut?

22 iunie 2005
Restaurare laureată cu Marele Premiu 
al Uniunii Europene

Proiectul românesc de restaurare a Bisericii din Deal, aflată în 
Sighişoara, a obţinut, la 22 iunie 2005, Marele Premiu al Uniunii 
Europene pentru Patrimoniu - Premiul Europa Nostra. Este primul 
monument din România care a beneficiat de această distincţie.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
21 iunie

Biblioteca Fran-
ceză „Eugène Io-
nesco” - expoziţia de 
caricatură „Don Quijote 
de la Mancha”, Florian 
Doru Crihană.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă- expoziţia 
„Universul feminin”, pic-
tură, de Simona  Pascale 
şi sculptură de Relu 
Angheluţă. Intrarea li-
beră.

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „Afişul polo-
nez, secolul XXI”.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul 
lunii: Diploma de doc-
tor în medicină a lui 
George Latouphis. La 
sediul situat pe stra-
da Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice 
gălăţene”, „Arme albe 
şi de foc - sec. al XIX-
lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) - „Situri ar-
heologice şi monu-
mente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa 
Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
expoziţia de fotogra-
fie „Ţiglina PREMIUM”, 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, 
„Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis în-
tre 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Ju-
deţeană „V. A. 
Urechia” - sâmbătă 
închis, duminică 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca 
Franceză “Eugène 
Ionesco“ - închis.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 

FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI  [ SPOrT /  Marian 
CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ ReDactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil 

GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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Bucureşti
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13o/24o
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13o/22o

Braşov
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Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 8:57 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE: 
ORIZOnTAL: CASDECAPRA, 
AREAL, TA, N, SIMT, AERAT, 
CENACLU, VI, ALA, CE, LAC, 
DALE, NA, RA, OT, STERS, 
R, RAITA, ITI, IRA, RADIAL, 
IARBAVERDE. 

CU CREDInţă: ORIZOnTAL: 
PORTAL, ZEI, ODAJDII, RN, TOP, 
ATATAT, IATA, ARA, I, RR, PAN, 
RAM, ENORIAS, I, V, USIER, ST, 
IURTE, CATA, LOCO, PACAT, A, 
ALAI, TRI. 

ARITMOGRIF: SOLUţIA: 
COMPARTIMENTE. 

FUGA VOCALELOR: 
ORIZOnTAL:  D, C, M, M, FUM, 
G, FELICITARE, ADAM, LITERARE, 
SCOLI, LICARIRE, ACIUAT, MITA, 
ATASA, ANI, MIT, TB, ILARA, TC, 
TACERE, ESARFA, ZARE, AFONI, 
AURI, TIRAN, JENA, SES. 

înCRUCIŞARE: ORIZOnTAL: 
CEAIDEIZMA, ARTA, UTILE, 
IMITA, ALA, SECARE, EDI, ETA, 
ALODIU, DI, STARETI, EZITA, AVA, 
MA, ATASA, U, ATENEU, RAR, 
IADE, REALA. 

RECOnSTITUIRE: SOLUţIA: NU 
OFERI NICIODATĂ SFATURI CELUI 
CARE ÎŢI CERE NUMAI BANI. 

AMPREnTE: ORIZOnTAL: 
PALAVRAGIU, ARATOS, AER, 
RI, ER, SM, Z, CELIBATARI, ATA, 
ARO, A, LATURALNIC, A, ARET, 
ODA, BI, SA, DRUM, INVATATORI, 
IMORAL, SIN. 

COLţUL PăDURARULUI: 
ORIZOnTAL: D, D, L, P, CUM, I, 
RECUPERARE, RING, NECESARE, 
P, UDA, LITERATI, FAT, RN, VERI, 
ASER, AGUD, AERE, SC, SALCAM, 
LA, ETIC, STEJAR, LASER, TOCI, 
R, RO, TIPAR, CANTECEL.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
22 iunie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:50 Dincolo de celebritate
15:00 Cupa Mondială FIFA  

Brazilia 2014 (r)
17:00 Dincolo de hartă (doc.)
17:30 Lumea modei
17:40 Lozul cel mare (div.) (live)
18:10 Mondial 2014 (live)
18:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 2014 

(live) Belgia ‑ Rusia ‑ Grupa H
21:00 Telejurnal (emis. info.)
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:40 Mondial 2014 (live)
21:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (live) Coreea de Sud ‑ 
Algeria ‑ Grupa H

00:00 Studio FIFA World Cup  
2014 (live)

00:55 Cupa Mondială FIFA  
Brazilia 2014 (live)  
SUA ‑ Portugalia ‑ Grupa G

07:30 Cap compas (r)
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:10 În curtea bunicilor (div.)
12:00 Cireşarii (rom., a‑n, ep. 4)
12:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
13:00 Pescar hoinar
13:30 Natură şi sănătate 
14:10 Darclée  (rom., dramă)
15:55 Rugby: Rusia ‑ Uruguay 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
18:55 Rugby: România ‑  

Emerging Irlanda (live)
21:00 Gala Premiilor Operelor 

Naţionale (live) Gala Premiilor 
Operelor Naţionale,  
la cea de‑a doua ediţie

00:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
00:15 Căsătorie imposibilă  

(rom., dramă, ep. 4)
01:15 Teatru: Micii burghezi,  

de Maxim Gorki (r)
  În distribuţie: Petre Gheorghiu, 

Dina Cocea, Ştefan Iordache, 
Tatiana Iekel, Costel Constantin, 

03:20 Darclée  (rom., dramă) (r)

07:50 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

08:20 O mie de cuvinte  (SUA, com.)
09:50 Adio, dar rămân cu tine  (SUA, 

com. rom.)
11:40 Lego Batman:  

Lupta supereroilor  
(sua‑engl., f. anim.)

12:55 O familie modernă   
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 13)

13:15 O familie modernă   
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 14)

13:35 O familie modernă   
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 15)

14:00 Iron Man 3 ‑ Omul de oţel  (sua‑
chi., acţiune)

16:10 yoko  (ger.‑a.‑sue., f. avent.fam.)
17:55 Viaţa lui Pi  (SUA, avent. f)
20:00 Captură la dublu   

(SUA, acţ. com.)
22:00 A venit sfârşitu’! (SUA, com.)
23:45 Urzeala tronurilor  

(SUA, s, sez. 4, ep. 10)
00:55 Cursă infernală  (SUA, thrill.)
02:20 True Blood (SUA, s)
03:10 True Blood (18) (SUA, s, sez. 6, 

ep. 10) ‑ Radioactiv

06:00 Dora descoperă lumea (SUA, s. 
d. a., sez. 1, ep. 67)

06:30 Dora descoperă lumea (SUA, s. 
d. a., sez. 1, ep. 68)

07:00 Ştirile Pro TV 
  *Ce se întâmplă doctore?
10:00 Maeştrii 

iluzionismului  
(sez. 1, ep. 10)

11:15 Un film Simplu   
(rom., com. rom.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV 
13:05 Serviţi, vă rog!  (div.) (r)
15:00 Allan Quatermain  

şi misterul oraşului de aur  (SUA, 
avent. f) (r)

17:00 Scandal în cartierul chinezesc  
(SUA, acţ. com.)

19:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni

  *Sport*Vremea
20:30 Mereu la prima întâlnire   

(SUA, com. rom.)
22:30 Joc în doi  

(SUA, com. rom.) (r)
00:15 Triunghiul  

(engl.‑ aus., dramă)
02:00 Mereu la prima întâlnire   

(SUA, com. rom.) (r)

07:30 Fete de măritat  (s. com., sez. 1, 
ep. 1)

08:00 Miss fata de la ţară  
(reality show, ep. 6) (r)

10:30 Historia.ro ( ep. 13)
11:00 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show)
12:00 Râzi şi câştigi (r)
  Cu: Dan Finţescu
12:30 Mondenii  (div.) (r)
  Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa, Anghel Popescu
13:00 JCVD  (belg.‑lux.‑fra., com.) (r)
15:00 Epic Show (ep. 14) (r)
16:00 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 29, 

ep. 15) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Mondenii  (div.)
20:30 Schimb de mame   

(reality show, sez. 19, ep. 15)
22:30 Soţia perfectă   

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 1)
23:30 După faptă şi răsplată  

(div., ep. 1) (r)
00:30 Mondenii  (div.) (r)
01:00 Ştirile Prima TV (r)
02:00 În spatele camerelor  

de filmat  (SUA, com.)

05:10 Ciocănitoarea Woody  
(SUA, s. com.)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Te pui cu blondele?  (r)
  Cu: Dan Negru
11:30 Amici în spaţiu   

(sua‑can., f. de fam.)
13:00 Observator (emis. info.) 
13:30 Next Star 

Cu Dan Negru
16:00 SuperBingo Metropolis  
  Cu: Romică Ţociu şi Cornel 

Palade, Mihai Mitoşeru  
şi Daniela Crudu

19:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  (emis. con.)
  Cu: Cosmin Seleşi
20:30 Lumea apelor  

(SUA,avent.)
22:30 Burlăciţa  (reality show) (r)
01:00 Misiune pe Insula Diavolului  

(SUA, acţiune)
01:45 Observator (emis. info.) (r)
03:30 Misiune pe Insula Diavolului  

(SUA, acţiune) (r)

08:00 Rosa Diamante   
(sua‑mex., s. rom.) (r)

09:30 Clona  (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

 (mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea  (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante   

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Abisul pasiunii  (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante   

(sua‑mex., s. rom.)
17:30 Clona  (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc   

(mex., s. rom.)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea  (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante   

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături   

(SUA, f.s. de acţ.)
00:00 Lara  (cro., s. dr.)
02:00 Legături riscante   

(SUA, s. dr.) (r)
03:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)

06:00 Inima nu respectă reguli  (tur., s. 
dr.)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Alo, aterizează străbunica!  

(rom., com.) (r)
10:30 Autobuzul lui Vârciu   

(reality show) (r)
  Cu: Liviu Vârciu
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz  (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00 Jumătatea mea ştie   (r)
  Cu: Gabriel Coveşeanu
17:00 Asta‑i România!  (r)
  Cu: Mihai Ghiţă
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  (emis. info.)
  Cu: Simona Pătruleasa
20:00 Ochii din umbră 
21:30 D‑Paparazzi   

Cu: Adelina Pestriţu
22:30 Demonul zăpezii   

(sua‑can., horror)
00:30 Autobuzul lui Vârciu   (r)
02:30 Vreau să mă mărit   

(arg., com. rom.)

09:00 Teoria Big Bang   
(SUA, s. com.,  
sez. 4, ep. 15‑16) (r)

10:00 Prietenii tăi   
(SUA, s. com.,  
sez. 5, ep. 8‑9) (r)

11:00 Pe cont propriu   
(SUA, s, sez. 2, ep. 1)

12:00 Teoria Big Bang   
(SUA, s. com.,  
sez. 4, ep. 17‑18)

13:00 Prietenii tăi   
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 10‑11)

14:00 Dansez pentru tine  
(em. conc.)

18:00 Pe cont propriu   
(SUA, s, sez. 2, ep. 2)

19:00 Pe cont propriu   
(SUA, s, sez. 2, ep. 3)

20:00 Mai mult decât un joc   
(sud afr., dramă)

22:15 Programaţi să ucidă   
(SUA, horror)

00:15 Ţintă umană  (SUA, f.s.  
de acţ., sez. 2, ep. 2)

01:15 Cuplu periculos   
(SUA, f.s. de acţ., ep. 1)

02:00 Programaţi să ucidă   
(SUA, horror) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Weekend 
parţial 
înnorat

În acest sfârşit de săptămână, vremea va fi instabilă. 
Sâmbătă sunt şanse de precipitaţii în proporţie de 30 la 
sută. Vântul se va resimţi atât sâmbătă, cât şi duminică. 
Acesta va sufla cu o viteză maximă de 20 kilometri pe 
oră, respectiv, 11 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 22 
de grade Celsius, iar cea de duminică ‑ de 23 de grade 

Celsius. Minima pe timpul nopţii de sâmbătă spre dumi‑
nică va coborî până în dreptul valorii de 13 grade Celsius. 
Nivelul presiunii atmosferice se va situa între 766 ‑ 769 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 
maximum 65 la sută în cursul zilei.

 
(informaţii preluate din surse online)

Gălăţeanul Gabi 
Aur a pus-o pe 
jar pe Andreea 
Mantea

* „Mi‑a secat sufletul 
Andreea”. „A spus că dacă te 
dai jos de pe tocuri e deranj, 
că eşti mică de statură şi c‑ar 
trebui să fii şi strâmtă”… iaca 
acesta a fost comentariul 
„băieţesc” pe care gălăţea‑
nul Gabi Aur l‑a făcut despre 
Burlăciţa Andreea Mantea 
la o bârfă mică. Numai că 
Georgel, un alt concurent, a 
găsit de cuviinţă să „dea din 
casă”. Ce‑a făcut Andreea 
care a aflat povestea taman 
după ce îi oferise lui Gabi 
un sărut şi o noapte de vis 
în zbor deasupra Vegasului? 
Şi‑a dat întâlnire cu Georgel 
şi i‑a oferit trandafirul salva‑
tor de la eliminare. Gabi al 
nostru a dat în clocot: „Înghit 
destul de des în sec. Mi‑a se‑
cat şi sufletul Andreea prin 
gesturile ei. Eu am dezamă‑
git‑o, ea, la rândul ei, m‑a 
dezamăgit dându‑i trandafi‑
rul lui Georgel. Andreea mi‑a 
spus mie că poate n‑ar avea 
nevoie de un băiat, ci de un 
bărbat. Cu ce e Georgel mai 
bărbat ca mine? Băbăloaico 
care eşti! Ştie că m‑am certat 
cu fraierul ăla, îi dai lu’ ĂLA 
trandafir, las‑o încolo de.. 
treabă! Este o decizie mult 
prea grea pe care o voi lua 
şi totul depinde de Andreea. 
Pierd şi eu, pierde şi ea, 
amândoi pierdem”, erau 
gândurile lui Gabi în timp 
ce‑şi făcea bagajele pregă‑
tit să părăsească emisiunea. 
Deşi a insistat să‑i vorbească 
Burlăciţei înainte de elimina‑
rea unui concurent, pentru 
a lămuri lucrurile între ei, 
Andreea i‑a ignorat rugă‑
minţile. 

* Cu mâna întinsă. Un 
adevărat război psihologic 
s‑a dezlănţuit în vreme ce 
Andreea a început să împar‑
tă trandafiri salvatori, ocolin‑
du‑l pe Gabi. Taman în clipa 
în care soarta gălăţeanului 
părea pecetluită, Andreea i‑a 
întins trandafirul: „Am făcut 
foarte multe greşeli în viaţă, 
dar îmi place să risc. Aş vrea 
să ofer acest ultim trandafir 
lui Gabi! Accepţi acest tran‑
dafir?”. Ei bine, ce credeţi c‑a 
făcut gălăţeanul? În loc să ia 
floarea, a lăsat‑o pe Andreea 
cu mâna întinsă tot între‑
bând‑o dacă e dispusă să‑l 
facă perfect pentru ea, cu 
toate defectele lui. Andreea 
o ţinea una şi bună „Ultima 
dată, accepţi acest tranda‑
fir?”. „Îl accept!”, s‑a înduple‑
cat Gabi, recunoscând că şi‑a 
forţat un pic norocul. Un pic 
mai mult, aş spune eu.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Sâmbătă - Duminică, 21 - 22 Iunie 2014

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Marinarule, 

vezi că ăsta 
şi fumează!   

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Frumoasă premieră, să auzi un marinar dând vina pe antu-
rajul fratelui său... Cum să vină unul din larg, fie el şi bădia, şi să 
te ia la şuturi că te-ai apucat de fumat? E o comedie competentă, 
am putea strânge câteva premii cu ea, dar ca să ieşim pe locul întâi 
ar mai fi nevoie de nişte lacrimi ca-n  „Dragă Stolo”. Astea de joi 
seară sunt la cota de avarie, nu inundă niciun sufleţel.

[ Am îmbătrânit, aveam alte aşteptări de la preşedintele 
României, îmi doream să aud altceva la discursul de anatemizare 
a lui Mircea Băsescu. Ţara s-ar fi simţit cu adevărat protejată doar 
dacă Traian ar fi expus următoarea chestiune: „Între consolidarea 
justiţiei şi reflexul de a-mi apăra fratele, o aleg pe Elena Udrea”.

[ Ajungem cu discuţia şi la renumele lui Sandu Anghel, băiatul 
corpolent şi puţin bronzat pentru care ditamai fratele preşedintelui 
unui stat european intră la pârnaie. Sau ar putea accede acolo, 
momentan pupă arestul. Ce i-o fi venit să-şi zică Bercea Mondial, 
nene? E o poreclă contraproductivă, din cauza ei se poate autose-
siza ONU, însă nici cu NATO nu mi-e ruşine. La ce găinării face – 
căci, să nu-mi spuneţi că şi ăsta a privatizat întreprinderi, că nu vă 
cred – îşi putea spune liniştit Bercea Balcanic. Ori Euro-Asiaticul. 
Poate chiar Bercea African, i s-ar fi potrivit de minune... 

[ Cum ar fi, de pildă, ca Dragnea, Nica şi Vanghelie să-şi ia 
nume de alint folosindu-se de calapodul lansat la apă de Bercea? 
Ar suna cam aşa: Liviu Underground, Dan Comunicaţii şi Marian 
Economat.  

[ Ok, îl avem şi pe Videanu într-un colţ şi ar putea funcţiona ca 
Adriean Bordură. Tot un fel de neam de traistă.

[ Interesant este faptul că justiţia românească e independentă 
şi nu face jocurile nimănui, nu acţionează la butoane roşii şi nu 
crede în horoscop. Că Mircea Băsescu s-a ales cu brăţări la o zi 
de la difuzarea unei înregistrări compromiţătoare pe Antena 3 e o 
coincidenţă de cinci stele. Domnule Gâdea, cum e asta? Dacă sigla 
era de la B1 TV şi implicat ar fi fost fratele lui Voiculescu sau sora 
lui Ponta, câte spume aţi fi făcut?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cât durează 
nişte flori 

nemuritoare (X)

Şi zice să continui. Zice s-o scriu mai departe, la fel de corect 
şi frumos.  Zice s-o scriu şi pe omoplatul/deltoidul drept. Nu pot 
s-o refuz. Cum s-o refuz când îmi place până la refuz, cum se 
spune, şi când ştiu că n-o să refuze niciodată? Mai ales că n-am 
mai auzit să fi văzut cineva o femeie scrisă cu poezii. Sigur, sunt 
bucuros să continui. Consider că trebuie să-i scriu un poem la 
fel de „uşor“, cum şi cel de pe umărul stâng. Sunt prea delicaţi şi 
prea fini umerii cestei femei de scris, şi nu-i pot încărca, nu-i pot 
răni cu poeme „grele“. Da...am un morman de poeme „uşoare“, 
am un morman de poeme pe care să le poată duce până la ne-
murire. Da...îndrept femeia de scris şi continui pe umărul drept. 
Scriu încet şi cu mare atenţie „Sonata Nimănui“: „Noaptea dan-
sează striptis în petunii,/ noaptea mă doare dorul de pian.../ dau 
un regat pentru Sonata Lunii,/ dau şi potcoava calului troian!// 
Cu ochii mei de patru Iliade/ vreau să cobor tristeţea din statui.../
Troia mă-nvaţă astăzi cum se cade/ să nu ucid Sonata Nimănui!// 
Şi caut, caut cheile furtunii/ să pot ajunge dincolo de ieri,/ să mor 
aproape de Sonata Lunii,/ străpuns de lancea ochilor homeri!“//...
Doamne, cât de bine stă la scris ceastă femeie de scris! Aproape 
că nici nu mai respiră! Aproape că mă roagă să nu mă opresc, 
mă roagă să scriu şi să descriu fără  pauză, fără cusur, fără frică. 
Mă roagă să-i citesc „Sonata Nimănui“, să i-o citesc în şoaptă, o 
dată, de două ori, de trei ori...! În şoaptă să i-o citesc, pentru că 
poeziile nu „se ţipă“. Poeziile chiar „se citesc“ singure. Aproape 
că ele mă citesc pe mine. Aproape că se aud citindu-mă. Nu?

 Femeia de scris se întoarce cu faţa la mine. Şi-mi citeşte în 
ochi. O dată, de două ori, de trei ori...! Doamne, ce fel mă citeşte 
femeia de scris! Mi se pare că-i o Metaforă fugită/alungată din 
Olimp şi care-şi caută un muritor de scris, care-şi caută loc prin-
tre visurile mele cu Euterpe şi Polymnia, cu Erato şi Terpsichore, 
Clio şi Thalia, cu Calliope, Melpomene şi Urania. Dar nu, nu mi 
se pare. Este chiar ea, Metafora aceea. Ea mi-a controlat şi mi-a 
umplut zilele şi nopţile Copilăriei când stăteam şi mă uitat timp 
de o săptămână la creşterea şi descreşterea unei volburi pe mar-
ginea cărării, la creşterea şi descreşterea unui pui de rândunică, 
la creşterea şi descreşterea Deşertăciunii în mijlocul cestei devas-
tatoare Frumuseţi. Nu?

 O rog să nu mă mai citească în ochi. Fiindcă nu mai rezist. 
Surâde. Şi nu pot descrie cum surâde. Femeia de scris se răstoar-
nă surâzând şi mă roagă să continui pe verso!...Sigur că da!

În lipsa toaletelor ecologice, 
taximetriştii care staţionea-
ză în vecinătatea blocului 

C, la intersecţia străzilor Gării 
cu Traian, îşi fac nevoile printre 
copacii scărilor de bloc. Aceasta 
spre disperarea unuia dintre lo-
catari, Paul Constantin, care se 
plânge nu numai de mirosul de 
urină şi de faptul că doamnele 
îi pot vedea pe bărbaţi uşurân-
du-se, ci şi de zgomotul pe care 
aceştia îl fac zi şi noapte.

„Vin taximetriştii şi urinează 
în curtea blocului. Dau la o parte 
gardul viu şi vin şi îşi fac nevoile 
lângă bloc, printre copaci. O dată 
soţia mea era chiar pe balcon, 
întindea rufele. Nu mi se pare 
normal să ieşi pe balcon şi să vezi 
un domn cum urinează. Aş vrea 
să fie mutată staţia de taxi, pen-
tru că altfel nu se poate”, ne-a 
spus domnul Constantin. Pe de 
altă parte, taximetriştii sunt şi ei 
nemulţumiţi, pentru că nu au al-
ternativă.

„Plătim o sumă destul de con-
sistentă pentru licenţă, am vrea 
măcar să avem unde să ne facem 
nevoile. Suntem nevoiţi să mer-
gem la barurile din împrejurimi, 
dacă există, sau să facem printre 
copaci. Ne nemulţumeşte. Au 
fost într-o vreme nişte toalete 
ecologice, dar au dispărut”, ne-a 
spus unul dintre taximetriş-
tii din staţia de taxi cu pricina, 
Gavrilă Paraschiv. Potrivit şefului 

Comisiei pentru siguranţa circu-
laţiei din cadrul Primăriei, vice-
primarul Radu Cosca va pune în 
dezbatere subiectul staţiei.

„Vom încerca să găsim o so-
luţie, dar în general staţiile sunt 
fixate în punctele unde este tra-
fic”, ne-a spus acesta.

Reamintim că, de la 1 mai, toa-
te toaletele ecologice din oraş au 
dispărut, din cauză că expirase 
contractul care le furniza şi le 
salubriza. La sfârşitul lunii mai, 
Primăria a lansat pe SEAP o lici-
taţie pentru închirierea şi între-
ţinerea a 75 de toalete, dar, din 
păcate, licitaţia nu s-a încheiat.

Un gălăţean vrea mutarea unei staţii de taxi 

Taximetriştii, 
obligaţi să îşi facă 

nevoile printre copaci
Text şi foto Nicoleta Onofrei

nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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MIŞCARE, ENERGIE, COMUNICARE

HERBALIFE TE INVITĂ LA 
MIŞCARE ŞI DISTRACŢIE!

TE AŞTEPTĂM CU SURPRIZE ŞI 
TOMBOLĂ CU PREMII!

Data/ora: 22 iunie / ora 1700

Loca'ie:  Parcarea din fa'a 
Salii Sporturilor

PublIcItAtE

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 iunie 2014

16 - 21 iunie 2014
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